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 علامات حسن الخاتمة.
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 المقدمة
المتقين بحسن الخاتمة ، والفوز بجنته ، وتوعد الضالين بسوء الخاتمة الحمد لله ،وعد 

وإيذاقهم ألوان العذاب ، والصلاة والسلام على سيدنا رسول الله، وأشهد أن لا 
ا الَّذِينا  إله إلا الله ، وأشهد أن سيدنا محمداً عبده ورسوله، قال الله تعالى : } يَا أاي ُّها

وُتُنَّ إِلاَّ واأانْ تُمْ مُسْلِمُونا { ) سورة آل عمران آية آمانُوا ات َّقُوا اللََّّا حا  قَّ تُ قااتهِِ والا تما
ةٍ 102رقم  ا النَّاسُ ات َّقُوا رابَّكُمُ الَّذِي خالاقاكُمْ مِنْ ن افْسٍ وااحِدا ( ، وقال : } يَا أاي ُّها

هُماا رجِاالًا كاثِيراً وانِسااءً  هاا زاوْجاهاا واباثَّ مِن ْ واات َّقُوا اللََّّا الَّذِي تاسااءالُونا بهِِ  واخالاقا مِن ْ
 واالأارْحااما إِنَّ اللََّّا كاانا عالايْكُمْ راقِيبًا {

ا الَّذِينا آمانُوا ات َّقُوا اللََّّا واقُولوُا ق اوْلًا 1) سورة النساء آية رقم   ( وقال : } يَا أاي ُّها
الاكُمْ واي اغْفِرْ لا  كُمْ ذُنوُباكُمْ وامانْ يطُِعِ اللََّّا واراسُولاهُ ف اقادْ فاازا سادِيدًا يُصْلِحْ لاكُمْ أاعْما

 (  71، 70ف اوْزاً عاظِيمًا { )سورة الأحزاب آية رقم 
أما بعد ، فإن أصدق الحديث كتاب الله ، وخير الهدي هدي محمد صلى الله عليه  

لة وسلم ، وشر الأمور محدثاتها ، وكل محدثة بدعة ، وكل بدعة ضلالة، وكل ضلا
 (1في النار.)

 وبعد:
فإن الكتاب والسنة النبوية هما المعين الذي لا ينضب ، ولا يجف،هما مصدر 
العلم،وأساس الدعوة .قال الله تعالى : } ماا ف ارَّطْناا في الْكِتاابِ مِنْ شايْءٍ { ) سورة 

 إِذْ ب اعاثا فِيهِمْ ( وقال تعالى : } لاقادْ مانَّ اللََُّّ عالاى الْمُؤْمِنِينا 31الأنعام آية رقم 
انوُ  إِنْ كا يهِمْ وايُ عالِ مُهُمُ الْكِتاابا واالحِْكْماةا وا تهِِ وايُ زاكِ  لُو عالايْهِمْ آايَا ا راسُولًا مِنْ أانْ فُسِهِمْ ي ات ْ

                                 
جزء من حديث أخرجه الإمام مسلم في صحيحه ،كتاب الجمعة،باب تَاْفِيفِ الصَّلااةِ   -  1

ابِرِ بْنِ عابْدِ اللََِّّ 2042،رقم 5/403واالْخطُْباةِ     عانْ جا
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لٍ مُبِيٍن  { ) سورة آلعمران  آية رقم  ( ، وفي صحيح 164مِنْ ق ابْلُ لافِي ضالاا
قال: "ت اراكْتُ فِيكُمْ ماا  ، عن رسول الله  مسلم من حديث جابر بن عبد الله

هُ إِنِ اعْتاصامْتُمْ بهِِ كِتاابا اللََِّّ وسنتي ")  (1لانْ تاضِلُّوا ب اعْدا
والسنة كذلك هي المصدر الثاني للتشريع بعد كتاب الله تعالى ، أمرنا الله عز وجل 

كُمُ الرَّسُولُ فاخُ  اكُمْ عانْهُ فاانْ ت اهُوا بالتمسك بها ، فقال تعالى: } واماا آاتَا ذُوهُ واماا ن اها
 (.7واات َّقُوا اللََّّا إِنَّ اللََّّا شادِيدُ الْعِقاابِ { )سورة الحشر آية رقم : 

لذا فقد اعتنى العلماء بالسنة أجل عناية ، وتنوعت جهودهم في خدمتها ، ما بين 
ية ، وكانت جمع وتحقيق ، ونقد ، ودراسة للأحاديث ، واستنباط للأحكام الشرع

،ثم التابعين وتَبعيهم حتى الآن .ورغبة  تلك العناية بالسنة منذ عصر الصحابة 
مني في المساهمة بالقدر اليسير في خدمة السنة النبوية، كتبت هذا البحث في 
علامات حسن الخاتمة في ضوء السنة النبوية المشرفة .وهذا الموضوع من الأهمية 

ن خلق الإنسان هي العبادة ، قال تعالى ) وما خلقت بمكان ، فإن العلة الأولى م
الجن والإنس إلا ليعبدون ( والدارالآخرة هي دار البقاء ، فجدير بالمسلم أن 
يتعرف على علامات حسن الخاتمة ، حتى يعمل الإنسان حهده وطاقته في إصلاح 
ظاهره وباطنه ، وأن تكون نيته وقصده متوجهة لتحقيق ذلك .فأردت جمع 

حاديث المتعلقة بهذا الموضوع وتَريجها والحكم على أسانيدها وبيان الفوائد الأ
 منها .

 فاستخرت الله تعالى ، وبدأت البحث بمقدمة ، ثم أصل البحث ، وأخيراً الخاتمة .
 المقدمة : تحدثت فيها عن أهمية البحث ومنهج الباحث فيه.

 في ذلك.أصل البحث : علامات حسن الخاتمة والروايَت الواردة 
 الخاتمة :  وفيها نتائج البحث ، وتوصياته .

                                 
 4/39صحيح مسلم كتاب الحج ،باب حجة النبي صلى الله عليه وسلم   -  1
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 وكان منهجي في البحث : 
 أولا : أقوم بجمع النصوص الحديثية في المسألة.

ثانيا: أقوم بتخريج الرواية فإن كانت في الصحيحين أو أحدهما اكتفيت بذلك 
وحكمت على الحديث بالصحة ، وإن لم تكن في الصحيحين ولا في أحدهما فإني 
أخرجها من مصادر تَريج الحديث المعتمدة عند المحدثين ،مقدما أصح مصدر 
وردت فيه الرواية وأجعله أصلا للباب ،ثم أتبعه بمن أخرجه بألفاظ متقاربة وأنص 
على ذلك في التخريج ، كأن أقول بلفظه أو بألفاظ متقاربة ، أو مطولا ، أو 

قبل موضع الاتفاق في الإسناد مختصرا .... الخ،وأذكر موضع الاختلاف الذي هو 
ين ، ثم أقول : به أي بهذا الإسناد الذي هو سند الحديث الذي جعلته أصلا في 
الباب ، وقد يكون الاتفاق في كل إسناد الكتاب الذي أخرج منه . وأذكر في 
التخريج الكتاب والباب والجزء والصفحة . ثم أترجم لرجال الإسناد في أهم كتاب 

 علي ذلك . خرجت منه،وأنص
ثالثا : قمت بالترجمة لرواة الإسناد ، فكتبت ترجمة لكل راو، ذكرت فيها اسمه 

وأشهر ما قيل فيه من جرح أو تعديل وطبقته  -إن وجد –وكنيته ولقبه ومولده 
 -في الغالب  –وسنة وفاته وختمت القول فيه بقول الحافظ ابن حجر في التقريب 

التراجم المعتمدة ،  وبعض الرواة لم أتمكن من وكنت أعتمد في الترجمة على كتب 
العثور على ترجمة لهم في كتب الرجال ، والراوي الذي لم أقف له علي ترجمة فقد 
حكمت على الإسناد فيما عدا هذا الراوي فأقول مثلا : الإسناد فيه فلان لم أقف 

أثناء له على ترجمة وبقية رجاله ثقات . وقمت بضبط أسماء الرواة والبلدان 
الترجمة، وإن كان الراوي قد اختلف فيه ، فإني أدرس أسباب توثيقه ، وأسباب 
تضعيفه ، وأرجح  ماطمأن إليه القلب فيه ، ثم أحكم على الحديث من خلال هذا 

 الإسناد.
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رابعا : بعد الترجمة لرجال الإسناد أبين درجة الإسناد ، فما توفر فيه شروط الصحة 
ة الرواة ، وضبطهم ، وعدم الشذوذ ، وعدم العلة  من اتصال السند، وعدال

أقول : الحديث أو الأثر إسناده صحيح ، وما قصر عن ذلك بأن كان في إسناده 
من وصف بأنه صدوق أو صالح أو نحو ذلك فإني أنبه على الراوي الذي كان سببا 
في نزول الحديث عن درجة الصحة فأقول مثلا : الحديث أو الأثر إسناده حسن 

إذا كان قد توبع بمتابع أقوى منه أو  -فيه فلان صدوق أو لا بأس به أو مقبول
ونحو ذلك ، وأما إذا كان في الإسناد راو موصوف بالضعف أو  -مثله مع التعدد 

بسوء الحفظ أو غير ذلك فإني أنبه على الراوي الذي كان سببا في الضعف ، 
فيه فلانًا ضعيف أو متروك أو  فأقول مثلا : الحديث أو الأثر إسناده ضعيف لأن

 نحو ذلك .
واعتمدت في حكمي على الحديث على مراتب الجرح والتعديل الإثنى عشر التي  

ذكرت في كتب مصطلح الحديث . فالثلاث الأولى منها يذكر حديثه للاحتجاج به 
 –والثلاث بعدها يكتب حديثه للاعتبار ، وما كان من السابعة إلى آخره فضعيف 

 (1)على اختلاف درجات الضعف من المنكر إلى الموضوع –د الضعف أو شدي
خامسا: ثم أقوم بالتعليق على الرواية وشرحها من كتب شروح الحديث ، وأذكر 

 الفوائد الحديثية والفقهية التي قد يذكرها أهل العلم من شراح الحديث .  
 ثم انتهيت إلى خاتمة بها عدة نتائج خلصت بها في نهاية بحثي .

والله أسأل أن يجعله عملا خالصا لوجهه الكريم ، وأن أكون قد وفقت في تناول 
 هذا الموضوع ، إنه ولي ذلك والقادر عليه .

 وصلى اللهم على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم .
 الباحث                                                              

 حسن الخاتمة ، والروايَت الواردة في ذلك. الدراسة الحديثية لعلامات 
                                 

 . 89عث الحثيث ص ،البا1/245تدريب الراوي  -  1
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 أولا :تعريف حسن الخاتمة .
هي أن يوفق العبد قبل موته للبعد عما يغضب الله سبحانه وتعالى ، والتوبة من 
الذنوب والمعاصي ، والإقبال على الطاعات وأعمال الخير ، ثم يكون موته بعد 

المعنى :ما أخرجه الترمذي في ذلك على هذه الحالة الحسنة ، ومما يدل على هذا 
ث اناا إِسْمااعِيلُ بْنُ جاعْفارٍ، عانْ حُُايْدٍ، عانْ  : حادَّ ث اناا عالِيُّ بْنُ حُجْرٍ قاالا سننه قال : حادَّ

ُ عالايْهِ واسالَّما:  : قاالا راسُولُ اللََِّّ صالَّى اللََّّ رًا اسْت اعْما »أاناسٍ قاالا ي ْ ُ بعِابْدٍ خا « لاهُ إِذاا أاراادا اللََّّ
 : ؟ قاالا عْمِلُهُ يَا راسُولا اللََِّّ ثم « : يُ وافِ قُهُ لِعامالٍ صاالِحٍ ق ابْلا الماوْتِ »فاقِيلا: كايْفا ياسْت ا

ا حادِيثٌ صاحِيحٌ.)  (1قال : هاذا
،  ويقاس  -أذكر بعضها  -ولقد ورد في السنة النبوية علامات كثيرة لحسن الخاتمة 

صف من أمور الخير ، ولا حرج على فضل الله عليه مااشترك معها في العلة والو 
 تعالى ، فهو كبير وعظيم .

                                 
تَريج الحديث :أخرجه الترمذي في سننه ، كتاب :أبواب القدر ، باب : ماا جااءا أانَّ اللََّّا كاتابا كِتاابًا   -  1

 . 2142، حديث رقم :  4/450لِأاهْلِ الجانَّةِ واأاهْلِ النَّارِ ، ج :
ادش بن مشمرج بن خالد السعدي أبو الحسن عالِيُّ بْنُ حُجْرٍ بن إيَس بن مقاتل بن مخ - 1رجال الإسناد : 

المروزي روى عن : إسماعيل بن جعفر وإسماعيل بن علية وجرير، وروى عنه البخاري ومسلم والترمذي 
، 505، ترجمة رقم :7/293والنسائي وغيرهم قال ابن حجر : ثقة حافظ من صغار التاسعة ) التهذيب 

 (4700، ترجمة رقم :1/399التقريب 
عْفارٍ بن أ ك كثير الأنصاري الزرقي أبو إسحاق القارىء،روى عن أ ك طوالة وعبد الله بن إِسْما   - 2 اعِيلُ بْنُ جا

دينار وربيعة وجعفر الصادق وحُيد الطويل وغيرهم  ، وعنه علي بن حجر وجماعة،قال ابن حجر :ثقة ثبت 
 (431، ترجمة رقم :1/106يب ، التقر 533، ترجمة رقم :1/287من الثامنة مات سنة ثمانين ) التهذيب 

حُُايْدٍ ابن أ ك حُيد الطويل أبو عبيدة البصري روى عن أنس بن مالك وثابت البناني وموسى بن أنس    -  3
، وروى عنه : ابن أخته حُاد بن سلمة ويحيى بن سعيد الأنصاري وهو من أقرانه وحُاد بن زيد والسفيانان 

 (1544، ترجمة رقم :1/181، التقريب 65ترجمة رقم : ،3/40وشعبة ومالك  وغيرهم ) التهذيب 
 رضي الله عنه . –أاناسٍ بن مالك الصحا ك الجليل   – 4

 درجة الإسناد : إسناده صحيح ورجاله ثقات رجال الشيخين .
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 العلامة الأولى : 
مايعرفه العبد المحتضر عند احتضاره ، ويظهر بها للعبد حسن خاتمته ، وهي بشارة 
للعبد المؤمن عند موته برضا الله تعالى ، واستحقاقه كرامته ، تفضلا منه سبحانه 

ةُ وتعالى ، قال تعالى :)  ن ازَّلُ عالايْهِمْ الْمالائِكا إِنَّ الَّذِينا قاالُوا راب ُّناا اللََُّّ ثمَّ اسْت اقاامُوا ت ات ا
تُمْ توُعادُونا ()  (1أالاَّ تَااافُوا والا تحاْزانوُا واأابْشِرُوا بِالجاْنَّةِ الَّتِي كُن ْ

ن فهذه البشارة تكون للمؤمنين عند احتضارهم ، وفي قبورهم ، وعند بعثهم م
 قبورهم .

 ويوافق الآية الكريمة ويؤكدها حديث الإمام مسلم في الصحيح .
ث اناا  -رحُه الله تعالى  –قال الإمام مسلم ث اناا مُحامَّدُ بْنُ عابْدِ اِلله الرُّزِ يُّ، حادَّ : حادَّ

ث اناا ساعِيدٌ، عانْ ق اتااداةا، عانْ زُراارا  ، حادَّ الِدُ بْنُ الحاْارِثِ الْهجُايْمِيُّ ةا، عانْ ساعْدِ بْنِ خا
مانْ أاحابَّ لِقااءا »هِشاامٍ، عانْ عاائِشاةا، قاالاتْ: قاالا راسُولُ اِلله صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما: 

 ف اقُلْتُ: يَا نابيَّ اِلله أاكارااهِياةُ « اِلله، أاحابَّ اُلله لِقااءاهُ، وامانْ كارهِا لِقااءا اِلله، كارهِا اُلله لِقااءاهُ 
 : ، ف اقاالا لِكِ، والاكِنَّ الْمُؤْمِنا إِذاا بُشِ را بِراحُْاةِ »الْماوْتِ؟ فاكُلُّناا ناكْراهُ الْماوْتا لايْسا كاذا

افِرا إِذاا بُشِ را بعِاذاابِ  إِنَّ الْكا  اِلله وارِضْواانهِِ واجانَّتِهِ، أاحابَّ لِقااءا اِلله، فاأاحابَّ اُلله لِقااءاهُ، وا
 «طِهِ، كارهِا لِقااءا اِلله، واكارهِا اللهُ لِقااءاهُ اِلله واساخا 
                                   

تَريج الحديث :أخرجه الإمام مسلم في صحيحه ، كتاب :الذكر والدعاء والتوبة 
كارهِا اللهُ   والاستغفار ، باب : مانْ أاحابَّ لِقااءا اِلله أاحابَّ اُلله لِقااءاهُ وامانْ كارهِا لِقااءا اللهِ 

.وأعاده في نفس الموضع من طريق أ ك 2684، حديث رقم 4/2065لِقااءاهُ،
رحُه الله  –بزيَدة فيه عن عائشة ، قال الإمام مسلم  2685هريرة  حديث رقم 

ث ارٌ، عانْ مُطارِ فٍ، عانْ عاامِ  -تعالى  ، أاخْب اراناا عاب ْ ث اناا ساعِيدُ بْنُ عامْرٍو الْأاشْعاثِيُّ رٍ، : حادَّ
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: قاالا راسُولُ اِلله صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما:  انِئٍ، عانْ أا ك هُرايْ راةا، قاالا عانْ شُرايْحِ بْنِ ها
: « مانْ أاحابَّ لِقااءا اِلله، أاحابَّ اُلله لِقااءاهُ، وامانْ كارهِا لِقااءا اِلله، كارهِا اُلله لِقااءاهُ » ، قاالا

عْتُ أاباا هُرايْ راةا ياذْكُرُ عانْ راسُولِ اِلله صالَّى فاأات ايْتُ عاائِشاةا، ف ا  قُلْتُ: يَا أُمَّ الْمُؤْمِنِينا، سماِ
لاكْناا، ف اقاالاتْ: إِنَّ الْهاالِكا مانْ هالاكا  ، ف اقادْ ها دِيثاً إِنْ كاانا كاذالِكا اُلله عالايْهِ واسالَّما حا

: قاالا راسُولُ اِلله صالَّى اُلله بقِاوْلِ راسُولِ اِلله صالَّى اُلله عالايْهِ واسا  ؟ قاالا لَّما، واماا ذااكا
« مانْ أاحابَّ لِقااءا اِلله، أاحابَّ اللهُ لِقااءاهُ، وامانْ كارهِا لِقااءا اِلله، كارهِا اللهُ لِقااءاهُ »عالايْهِ واسالَّما: 

، ف اقاالاتْ  : قادْ قاالاهُ راسُولُ اِلله صالَّى اُلله عالايْهِ ، والايْسا مِنَّا أاحادٌ إِلاَّ واهُوا ياكْراهُ الْماوْتا
واسالَّما، والايْسا بِالَّذِي تاذْهابُ إِلايْهِ، والاكِنْ إِذاا شاخاصا الْباصارُ، واحاشْراجا الصَّدْرُ، 

اللهُ لِقااءاهُ،  وااقْشاعارَّ الْجلِْدُ، واتاشانَّجاتِ الْأاصاابِعُ، فاعِنْدا ذالِكا مانْ أاحابَّ لِقااءا اِلله، أاحابَّ 
 وامانْ كارهِا لِقااءا اِلله، كارهِا اللهُ لِقااءاهُ.

وأخرج البخاري شاهدا له من حديث عبادة بن الصامت رضي الله عنه بلفظ 
ث اناا ق اتااداةُ، عانْ أاناسٍ، عانْ  ث اناا هماَّامٌ، حادَّ ث اناا حاجَّاجٌ، حادَّ مقارب ، قال البخاري : حادَّ

:  عُبااداةا بْنِ  مانْ أاحابَّ لِقااءا اللََِّّ أاحابَّ »الصَّامِتِ، عانِ النَّبيِ  صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما قاالا
قاالاتْ عاائِشاةُ أاوْ ب اعْضُ أازْوااجِهِ: إِناَّ « اللََُّّ لِقااءاهُ، وامانْ كارهِا لِقااءا اللََِّّ كارهِا اللََُّّ لِقااءاهُ 

، قاالا  لايْسا ذااكِ، والاكِنَّ المؤُْمِنا إِذاا حاضاراهُ الماوْتُ بُشِ را بِرِضْواانِ اللََِّّ : »لاناكْراهُ الماوْتا
إِ  نَّ واكارااماتِهِ، ف الايْسا شايْءٌ أاحابَّ إِلايْهِ ممَّا أامااماهُ، فاأاحابَّ لِقااءا اللََِّّ واأاحابَّ اللََُّّ لِقااءاهُ، وا

افِرا إِذاا حُضِرا بُشِ را بعِاذا  ابِ اللََِّّ واعُقُوباتِهِ، ف الايْسا شايْءٌ أاكْراها إِلايْهِ ممَّا أامااماهُ، كارهِا الكا
ُ لِقااءاهُ   « لِقااءا اللََِّّ واكارهِا اللََّّ

 ُ صحيح البحاري ، كتاب :الرقاق ، باب : مانْ أاحابَّ لِقااءا اللََِّّ أاحابَّ اللََّّ
 .6507، حديث رقم :8/106لِقااءاهُ،

ا الحاْدِيثِ عِنْدا الِاحْتِضاارِ واالْمُعااي اناةِ  ى الحديث :التعليق عل اءُ ماعْنىا هاذا قاالا الْعُلاما
مُْ واأارااداهُ فِيهِمْ واهُوا  هُ اللََُّّ لها فاحِينائِذٍ يكُْشافُ الْغِطااءُ فاأاهْلُ السَّعااداةِ يُ باشَّرُونا بماا أاعادَّ
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تابِطوُنا وايُسارُّونا بِذالِكا وايحُِبُّونا الْماوْتا لتِاحْصِيلِ تلِْكا الْكارااماةِ ماعْنىا محاابَّتِهِ لِقااءاهُمْ ف اي اغْ 
مُْ عانْ حاالهِِمْ فاكارهُِوا الْوُرُودا عالاى رابهِ ِمْ لامَّا ت اي اقَّنُوا مِنْ ت اعْذِيبِهِ  واأاهْلُ الشَّقااواةِ كُشِفا لها

هُمْ  مُْ واااللََُّّ ت اعاالىا قادْ أابْ عادا نْ هُناا  لها هُوا ماعْنىا كُرْهِهِ لِقااءاهُمْ فاما عانْهُ واأاراادا بِهِمْ الْعاذاابا وا
ءِ حُب ُّهُمْ ذالِكا  رُ شارْطِيَّةٍ، والايْسا ماعْنىا الحاْدِيثِ أانَّ سابابا حُبِ  اللََِّّ لِقااءا هاؤُلاا يَِّةٌ غاي ْ خابَا

ةِ اللََِّّ لِقااءا هاؤُ  ءِ والاا أانَّ سابابا كارااها ءِ واهاؤُلاا ، والاكِنَّهُ صِفاةُ حاالِ هاؤُلاا تُ هُمْ ذالِكا ءِ كارااها لاا
ُ لِقااءاهُ وا  : مانْ أاحابَّ لِقااءا اللََِّّ ف اهُوا الَّذِي أاحابَّ اللََّّ أانَّهُ قاالا مانْ  في أانْ فُسِهِمْ واعِنْدا رابهِ ِمْ كا

ارِ الْمُحْتاضارِ ب اعْدا الْمُعااي اناةِ  كارهِا لِقااءا اللََِّّ ف اهُوا الَّذِي كارهِا اللََُّّ  لِقااءاهُ ف ايُسْتادالُّ بِاسْتِبْشا
ةُ  ، واقادْ فاسَّراتْ عاائِشا ا عالاى الشَّرِ  اشِهِ ب اعْداها ا  -عالاى الْخايْرِ وابِانْكِما ها  -راضِيا اللََُّّ عان ْ

ف اواجابا الرُّجُوعُ إلايْهِ  -لايْهِ واسالَّما صالَّى اللََُّّ عا  -الحاْدِيثا بِذالِكا واراواتْهُ عانْ النَّبيِ  
ةا لايْسا  ا الْماعْنىا عانْ أاهْلِ الْعِلْمِ واقاالا أابوُ عُب ايْدا واقاالا ابْنُ عابْدِ الْب ارِ  ب اعْدا ن اقْلِهِ هاذا

لُْو مِنْهُ أا  ادُ يَا ا لاا ياكا تاهُ؛ لِأانَّ هاذا حادٌ، والاكِنْ واجْهُهُ عِنْدِي كارااهاةا الْماوْتِ واشِدَّ
ارِ الْآخِرا  تُهُ أانْ ياصِيرا إلىا اللََِّّ واالدَّ هاا واكارااها نْ ياا واالرُّكُونُ إلاي ْ ةِ الْماكْرُوهُ مِنْ ذالِكا إيثاارُ الدُّ

نْ ياا ف ا  ُ أانَّ اللََّّا ت اعاالىا قادْ عاابا ق اوْمًا في كِتاابهِِ بحُبِ  الحاْيااةِ الدُّ : )إِنَّ قاالا وامِمَّا يُ ب اينِ  قاالا
أانُّوا بِهاا( ) نْ ياا وااطْما ن َّهُمْ 1الَّذِينا لا ي ارْجُونا لِقااءاناا واراضُوا بِالحاْيااةِ الدُّ ( واقاالا )والاتاجِدا

( 2أاحْراصا النَّاسِ عالاى حايااةٍ وامِنا الَّذِينا أاشْراكُوا ي اوادُّ أاحادُهُمْ لاوْ يُ عامَّرُ أالْفا ساناةٍ( )
ن َّوْناهُ أابادًا بماا قادَّماتْ أايْدِيهِمْ( )واقاالا  ا يادُلُّ عالاى أانَّ الْكارااهِياةا 3)والا ي اتاما ( قاالا ف اهاذا

نْ ياا إِنََّّاا هُوا الْكارااهِياةُ لِلن َّقْلاةِ مِنْ الدُّ إلىا  للِِ قااءِ اللََِّّ ت اعاالىا لايْساتْ بِالْكارااهِياةِ للِْماوْتِ، وا
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إِنْ كاانا كاارهًِا لِقااءا الْآخِراةِ ان ْ  وُتا وا ازِرِيُّ: مانْ قُضِيا بماوْتهِِ لاا بدَُّ أانْ يما ت اهاى. واقاالا الْما
ُ ماوْتاهُ ماا مااتا والاا لاقِياهُ()  (1اللََِّّ والاوْ كارهِا اللََّّ

: ) معنى الحديث أن المحبة والكراهية التي  -رحُه الله تعالى  –وقال الإمام النووي 
عتبَ شرعا هي التي تقع عند النزع في الحالة التي لا تقبل فيها التوبة ، حيث ت

 (. 2ينكشف الحال للمحتضر ، ويظهر له ما هو صائر إليه ( )
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
 263/ 2في شرح التقريب للعراقي  طرح التثريب -  1
 17/9شرح النووي على مسلم ،باب العزم في الدعاء ولا يقل إن شئت ، -  2
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 العلامة الثانية :
 النطق بالشهادة عند الموت .

ث اناا ماالِكُ بْنُ عابْدِ الْواا حِدِ الْمِسْماعِيُّ، أخرج الإمام أبو داود في سننه ، قال : حادَّ
عْفارٍ، حادَّثانِي صاالِحُ بْنُ أا ك  ث اناا عابْدُ الحاْمِيدِ بْنُ جا ث اناا الضَّحَّاكُ بْنُ مخاْلادٍ، حادَّ حادَّ
: قاالا راسُولُ اللََِّّ صالَّى اُلله عالايْهِ  بالٍ، قاالا ثِيِر بْنِ مُرَّةا، عانْ مُعااذِ بْنِ جا عاريِبٍ، عانْ كا

ُ داخالا الجاْنَّةا » واسالَّما: مِهِ لاا إِلاها إِلاَّ اللََّّ  «مانْ كاانا آخِرُ كالاا
                                   

تَريج الحديث :أخرجه الإمام أبو داود في سننه ، كتاب :الجنائز ، باب في التلقين 
 .3/190، ج3116،حديث رقم 

رسالة ، قال الإمام ط ال22034،حديث رقم 36/363وأخرجه الإمام أحُد ، 
عْفارٍ، بإسناد أ ك داود  ث اناا مُحامَّدُ بْنُ باكْرٍ، أاخْب اراناا عابْدُ الحاْمِيدِ ي اعْنِي ابْنا جا أحُد : حادَّ

 ، ولفظه .
، حديث 1/503وأخرجه الحاكم في المستدرك ، كتاب :الجنائز، ج

ث اناا أابوُ عابْدِ اللََِّّ الزَّا1299رقم : هِدُ الْأاصْب اهاانيُّ، ثنا أاحُْادُ بْنُ ،قال الحاكم: حادَّ
ماهْدِيِ  بْنِ رُسْتُمٍ، ثنا أابوُ عااصِمٍ النَّبِيلُ، ثنا عابْدُ الحاْمِيدِ بْنُ جاعْفارٍ، بإسناد أ ك داود 

 ولفظه . وقال: صحيح الإسناد 
 رجال الإسناد:

معي) بكسر الميم الأولى ماالِكُ بْنُ عابْدِ الْوااحِدِ الْمِسْماعِيُّ: أبو غسان المس - 1
وفتح الثانيى ، بينهما مهملة ( البصري روى عن عبد الوهاب الثقفي ومعتمر بن 

سليمان وبشر بن المفضل وغيرهم. قال بن حبان في الثقات يغرب مات سنة ثلاثين 
ومائتين قلت وفيها أرخه بن قانع وقال ثقة ثبت. قال ابن حجر : مالك ابن عبد 
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لمسمعي البصري ثقة من العاشرة مات سنة ثلاثين ) تهذيب الواحد أبو غسان ا
 (1/517،تقريب التهذيب  20/  10التهذيب 

الضَّحَّاكُ بْنُ مخاْلادٍ: هو الضحاك بن مخلد بن الضحاك بن مسلم بن   - 2
الضحاك الشيباني أبو عاصم النبيل البصري ، روى عن ابن جريج والأوزاعي 

وروى عنه عمرو بن علي وبندار وأبو موسى وأبو  وسعيد بن عبد العزيز وغيرهم ،
( ،قال ابن حجر : ثقة ثبت من 4/450غسان المسمعي وغيرهم )التهذيب :

 ( 2977، ترجمة رقم :1/280التاسعة .) التقريب:
 
عْفارٍ: بن عبد الله بن الحكم بن رافع بن سنان الأنصاري   - 3 عابْدُ الحاْمِيدِ بْنُ جا

ال أبو حفص ويقال أن رافع بن سنان جده لأمه روى عن الأوسي أبو الفضل ويق
أبيه وعن عم أبيه عمر بن الحكم ووهب بن كيسان ويحيى بن سعيد الأنصاري 
وغيرهم ، وعنه ابن المبارك وخالد بن الحارث وأبو خالد الأحُر وغيرهم ، قال 

ة كثير أحُد : ثقة ليس به بأس ، وذكره ابن حبان في الثقات وقال ابن سعد كان ثق
الحديث مات بالمدينة سنة ثلاث وخمسين ومائة وهو ابن سبعين سنة ،) تهذيب 

 (111/ 6التهذيب 
صاالِحُ بْنُ أا ك عاريِبٍ: واسمه قليب بن حرمل بن كليب الحضرمي روى عن    - 4

كثير بن مرة وخلاد بن السائب ومختار الحميري وعنه الليث وحيوة بن شريح وابن 
د بن جعفر الأنصاري وغيرهم ذكره ابن حبان في الثقات ،قال ابن لهيعة وعبد الحمي

حجر : صالح ابن أ ك عريب بفتح المهملة وكسر الراء وآخره موحدة واسمه قليب 
، تقريب  4/398بالقاف والموحدة مصغرا مقبول من السادسة ) تهذيب التهذيب 

 (1/273التهذيب 
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ثِيِر بْنِ مُرَّةا: الحضرمي الرهاوي   - 5 أبو شجرة ويقال أبو القاسم الحمصي روى  كا
عن النبي صلى الله عليه وسلم مرسلا وعن معاذ بن جبل وعمر بن الخطاب وعبادة 
بن الصامت وغيرهم ، روى عنه خالد بن معدان ومكحول وصالح بن أ ك عريب 
وغيرهم ،قال ابن حجر: ثقة من الثانية ووهم من عده في الصحابة .) تهذيب 

 (460/ 1، تقريب التهذيب 428/ 8التهذيب 
بالٍ: الصحا ك الجليل ، رضي الله عنه .  - 6  مُعااذِ بْنِ جا

 حكم الحديث : إسناده صحيح ورجاله ثقات 
التعليق على الحديث :  أولا : فرق العلماء بين تلقين الميت لاإله إلا الله عند 

" آخر كلامه" أي: الاحتضار وبعد الموت . قال العيني في شرح أ ك داوود : قوله: 
آخر كلامه في الدنيا، ولهذا قال أصحابنا: ينبغي أن يلقن الميت حين يشرف على 

الموت، ليكون آخر كلامه شهادة أن لا إله إلا الله، فلا يفيد التلقين بعد 
ا الت َّ 1الموت.) اءُ عالاى هاذا ا الت َّلْقِيِن أامْرُ نادْبٍ واأاجْماعُ الْعُلاما لْقِيِن واكارهُِوا ( واالْأامْرُ بِهاذا

رْبِهِ ف اياكْراهُ ذالِكا بقِالْبِهِ أاوْ  ةِ كا الِهِ واشِدَّ ةا لئِالاَّ ياضْجاراهُ لِضِيقِ حا  الْإِكْثاارا عالايْهِ واالْمُواالاا
إِذاا قاالاهُ مارَّةً لاا يكُارَّرُ عالايْهِ إلاَّ أانْ ي اتاكا  مٍ لاا يالِيقُ، قاالُوا: وا مٍ ي اتاكالَّمُ بِكالاا هُ بِكالاا لَّما ب اعْدا

ضُورا عِنْدِ  مِهِ واي اتاضامَّنُ الحاْدِيثُ الحُْ آخارا ف ايُ عاادُ الت َّعْريِضُ لاهُ بِهِ ليِاكُونا آخِرُ كالاا
ا مُُْماعٌ عالايْهِ ) يْهِ واالْقِياام بحُقُوقِهِ واهاذا ن ا إِغْمااضِ عاي ْ نيِسِهِ وا تَاْ  (2الْمُحْتاضارِ لتِاذْكِيرهِِ وا

ا : هل تكفي كلمة لاإله إلا الله أم لابد من ضميمتها محمد رسول الله ؟ قال ثاني
العيني في عمدة القاري : واقاالا الْكرْمااني ق اوْله: )لاا إِلاه إلاَّ الله( أاي: هاذِه الْكالِماة، 
واالْمرااد هِيا وضميمتها: مُحامَّد راسُول الله. قلت: ظااهر الحادِيث في حق الْمُشرك 

مِهِ فاإِذا اسْتمر  على ذالِك إِلىا أان مااتا فا  : لاا إِلاه إلاَّ الله، يحكم بإِِسْلاا إِنَّهُ إِذا قاالا

                                 
 . 34/ 6شرح أ ك داوود للعيني ، باب في التلقين ،  -  1
 27/ 4نيل الأوطار  -  2
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دخل الْجنَّة. واأما الموحد من الَّذين ينُكرُونا نبوة سيدناا مُحامَّد راسُول الله صلى الله 
عُوث للْعاراب خااصَّة، فاإِنَّ  مِهِ بمجُارَّد ق اوْله: عالايْهِ واسلم أاو يادعِي أانه ماب ْ هُ لاا يحكم بإِِسْلاا

ائنِاا شرطوُا  لاا إِلاه إلاَّ الله، فالاا بدُ من ضميمة مُحامَّد راسُول الله، على أان جُمْهُور عُلاما
مه، بعد الت َّلافُّظ بِالشَّهاادات ايْنِ، أان ي اقُول: تبَأت عان كل دين سوى  في صِحاة إِسْلاا

م.)  (1دين الْإِسْلاا
 ثالثا : من لم ينطق بها عند الموت هل يدخل النار ؟ 

: لاا إِلاه إلاَّ الله عِنْد الْماوْت مخلصا كاانا ذالِك مسْقطاً لما تقدم  قال العيني : من قاالا
ص يسْت الْزم الت َّوْباة والندم، وايكون النُّطْق علما على ذالِك قلت: يلْزم ممَّا  لاهُ، واالْإِخْلاا

قاالا لاا إلاه إِلاَّ الله وااسْتمر  عالايْهِ والكنه عِنْد الْماوْت لم يذكرهُ والم يدْخل  قاالاه أان من
ا الْواعْد الصَّادِق واالش رط أان ي اقُول: لاا إِلاه إلاَّ الله وااسْتمر  عالايْهِ فاإِنَّهُ يدْخل  ت هاذا تحا

م النطقي واباين الْحكمِي  الْجنَّة، واإِن لم يذكرهُ عِنْد الْماوْت، لِأانَّهُ لاا فرق باين الْإِسْلاا
المستصحب، واأما أانه إِذا عمل أعمالًا سايِ ئاة ف اهُوا في ساعاة راحُْاة الله ت اعاالىا ماعا 

ماشِيئاته.)
2) 

 
 
 
 
 
 
 

                                 
 . 8/ 2عمدة القاري في شرح صحيح البخاري ، باب الجنائز ،  -  1
 الجزء والصفحة  المصدر السابق نفس -  2
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 العلامة الثالثة : 
 الموت برشح الجبين .ومعناه أن يكون على جبينه عرق عند الموت .

ث ا  ناا يحاْيىا بْنُ ساعِيدٍ، عانِ الْمُث انىَّ بْنِ ساعِيدٍ، عانْ ق اتااداةا، عانْ قال الإمام أحُد : حادَّ
: " إِنَّ الْمُؤْمِنا  عابْدِ اِلله بْنِ بُ رايْداةا، عانْ أابيِهِ، عانِ النَّبيِ  صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما قاالا

وُتُ بعِاراقِ الجاْبِيِن "  يما
، 22964، حديث رقم38/62حُد في مسنده ،تَريج الحديث :أخرجه الإمام أ

 ط: الرسالة . 
ث اناا يحاْيىا ،بهذا  : حادَّ وأخرجه النسائي في الكبَى ، قال : أخبَنا مُحامَّدُ بْنُ باشَّارٍ، قاالا

الإسناد ، وبلفظ )من عرق الجبين( بدل) بعرق الجبين(، كتاب :الجنائز ، 
 .1967، حديث رقم : 2/381باب :علامة موت المؤمن ،

ث اناا يحاْيىا  : حادَّ ث اناا باكْرُ بْنُ خالافٍ أابوُ بِشْرٍ قاالا وأخرجه ابن ماجه في سننه فال : حادَّ
بْنُ ساعِيدٍ ، بهذا الإسناد ، وبلفظ الإمام أحُد، كتاب : الجنائز، باب : ماا جااءا في 

 .1/467، ج: 1452الْمُؤْمِنِ يُ ؤْجارُ في الن َّزْعِ ، حديث رقم :
جه الترمذي في سننه بلفظ الإمام أحُد، كتاب :أبواب الجنائز ، باب : ماا جااءا وأخر 

وُتُ بِعاراقِ الجابِيِن، حديث رقم : . وقال 3/301، ج :   982أانَّ المؤُْمِنا يما
ا حادِيثٌ حاسانٌ »الترمذي : وافي البااب عانْ ابْنِ ماسْعُودٍ:  ، واقادْ قاالا ب اعْضُ أاهْلِ « هاذا

 يثِ: لاا ن اعْرِفُ لِقاتااداةا سماااعًا مِنْ عابْدِ اللََِّّ بْنِ بُ رايْداةا.الحاْدِ 

 
 رجال الإسناد :

عِيدٍ: ابن فروخ )بفتح الفاء وتشديد الراء المضمومة وسكون الواو  - 1 يحاْيىا بْنُ سا
ثم معجمة( التميمي أبو سعيد القطان البصري ثقة متقن حافظ إمام قدوة من كبار 
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 1/591ات سنة ثمان وتسعين ومائة وله ثمان وسبعون ) تقريب التهذيب التاسعة م
 (216/  11،تهذيب التهذيب 

عِيدٍ: الضبعي) بضم المعجمة وفتح الموحدة ( أبو سعيد البصري   - 2 الْمُث انىَّ بْنِ سا
القسام الذارع القصير رأى أنسا وروى عن أ ك المتوكل الناجي وأ ك جمرة الضبعي 

م، وعنه بن المبارك ووكيع والقطان وغيرهم قال أبو طالب عن أحُد وقتادة وغيره
ثقة وكذا قال بن معين وأبو زرعة وأبو حاتم وأبو داود والعجلي زاد أبو حاتم أوثق 
من أ ك غفار وقال النسائي ليس به بأس وذكره بن حبان في الثقات قال ابن 

ب التهذيب ، تقري10/35حجر : ثقة من السادسة  ،) تهذيب التهذيب 
1/519) 
ق اتااداةا:  قال ابن حجر : قتادة ابن دعامة ابن قتادة السدوسي أبو الخطاب   - 3

البصري ثقة ثبت يقال ولد أكمه وهو رأس الطبقة الرابعة مات سنة بضع عشرة 
( ، قال البخاري : لا يعُرف له سماعٌ من عبد الله بن بريدة 453/ 1) التقريب 

/ 8ومات سنة سبع عشرة ومائة ) التهذيب  61ولد سنة  (4/12)التاريخ الكبير 
351 ) 

ةا: قال ابن حجر : عبدالله بن بريدة بن الخصيب الأسلمي   - 4 عابْدِ اِلله بْنِ بُ رايْدا
أبو سهل المروزي قاضيها ثقة من الثالثة مات سنة خمس ومائة وقيل بل خمس 

 (5/157، التهذيب 297/ 1عشرة وله مائة سنة) التقريب 
بريدة الأسلمي :هو بريدة" بن الحصيب)بمضمومة وفتح مهملة وسكون يَء   - 5

وبموحدة( بن عبد الله بن الحارث الأسلمي أسلم قبل بدر ولم يشهدها وشهد خيبَ 
وفتح مكة واستعمله النبي صلى الله وآله عليه وسلم على صدقات قومه وسكن 

ا روى عن النبي صلى الله عليه وآله المدينة ثم انتقل إلى البصرة ثم إلى مرو فمات به
وسلم وعنه ابناه عبد الله وسليمان وعبد الله بن أوس الخزاعي والشعبي والمليح بن 
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" في خلافة يزيد بن معاوية. قلت: 63أسامة وغيرهم. قال ابن سعد توفي سنة "
وحكى ابن السكن أن اسمه عامر وقال الحاكم أسلم بعد انصراف النبي صلى الله 

 (1/432ه وآله وسلم من بدر ) التهذيب علي
 حكم الحديث :إسناده صحيح ورجاله ثقات . 

 التعليق على الحديث : وقوله صالَّى اللهُ عالايْهِ واسالَّما: "يموت بعاراق الجابين".
قال السندي: قيل: هو لما يعالج من شدة الموت، فقد تبقى عليه بقية من ذنوب،  

ص عنها، وقيل: هو من الحياء، فإنه إذا جاءته فيشدد عليه وقت الموت ليخل
البشرى مع ما كان قد اقترف من الذنوب، حصل له بذلك خجل وحياء من الله 

تعالى، فعرق لذلك جبينه، وقيل: يحتمل أن عرق الجبين علامة جعلت لموت 
 المؤمن، وإن لم يعقل معناه .

ؤمن وإن لم يعقل قال العراقي: ويحتمل أن عرق الجبين علامة جعلت لموت الم
 معناه. 

(  وارُوِيا 5/298قال البغوي في شرح السنة ، كتاب الجنائز )باب شدة الموت ،
 : الْمُؤْمِنُ »عانْ عابْدِ اللََِّّ بْنِ بُ رايْداةا، عانْ أابيِهِ، عانِ النَّبيِ  صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما، قاالا

وُتُ بعِاراقِ الجاْبِينِ  بعِاراقِ الجاْبِيِن: شِدَّةا السِ يااقِ قاالا ابْنُ ماسْعُودٍ: ماوْتُ واأاراادا « يما
ارافُ بِهاا عِنْدا الْماوْتِ، أايْ:  قاى عالايْهِ الْباقِيَّةُ مِنا الذُّنوُبِ، ف ايُحا الْمُؤْمِنِ بعِاراقِ الجاْبِيِن، ت اب ْ

ةُ: الْمُجاازااةُ قاالا ابْنُ سِيريِنا: عالامٌ ب اينِ ٌ يُ قااياسُ بِهاا، ف اتاكُونُ كافَّاراةً لِذُنوُبهِِ، واالْمُحاارافا 
 مِنا الْمُؤْمِنِ عِنْدا ماوْتهِِ عاراقُ الجاْبِيِن.
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 العلامة الرابعة:الموت ليلة الجمعة ، أو نهارها .
ث اناا عابْدُ الرَّحُْانِ بْنُ  : حادَّ ث اناا مُحامَّدُ بْنُ باشَّارٍ قاالا ،  قال الإمام الترمذي : حادَّ ماهْدِيٍ 

لٍ، عانْ  ث اناا هِشاامُ بْنُ ساعْدٍ، عانْ ساعِيدِ بْنِ أا ك هِلاا : حادَّ واأابوُ عاامِرٍ العاقادِيُّ، قاالاا
: قاالا راسُولُ اللََِّّ صالَّى اللََُّّ عالايْهِ واسالَّما:  رابيِعاةا بْنِ سايْفٍ، عانْ عابْدِ اللََِّّ بْنِ عامْرٍو قاالا

ناةا القابَِْ  ماا مِنْ مُسْلِمٍ » لاةا الجمُُعاةِ إِلاَّ واقااهُ اللََُّّ فِت ْ وُتُ ي اوْما الجمُُعاةِ أاوْ لاي ْ ا « : يما )هاذا
ا حادِيثٌ لايْسا إِسْناادُهُ بمتَُّصِلٍ رابيِعاةُ بْنُ سايْفٍ،  حادِيثٌ غاريِبٌ(. قال الترمذي : واهاذا

، عانْ عابْدِ اللََِّّ بْنِ عامْرٍو، والاا ن اعْرِفُ لِرابيِعاةا بْنِ إِنََّّاا ي ارْوِي عانْ أا ك عابْدِ الرَّحُْانِ الحُ  بُلِيِ 
 سايْفٍ سماااعًا مِنْ عابْدِ اللََِّّ بْنِ عامْرٍو.

                                   
تَريج الحديث : أخرجه الإمام الترمذي في سننه ، كتاب :أبواب الجنائز ، باب : 

 .3/378، ج :   1074تا ي اوْما الجمُُعاةِ، حديث رقم :ماا جااءا فِيمانْ ماا
ث اناا أابوُ عاامِرٍ،بإسناد الترمذي ، وبلفظ  وأخرجه الإمام أحُد في مسنده ،قال : حادَّ

 .6582، ط: الرسالة ، حديث رقم11/174الترمذي ،
ث اناا   وأخرجه الإمام أحُد أيضا في موضع آخر من المسند بإسناد آخر قال: حادَّ
عْتُ أاباا إِب ْ  عِيدٍ التُّجِيبيُّ، سماِ ثانِي مُعااوِياةُ بْنُ سا ث اناا باقِيَّةُ، حادَّ رااهِيمُ بْنُ أا ك الْعابَّاسِ، حادَّ

عْتُ عابْدا اِلله بْنا عامْرِو بْنِ الْعااصِي، ي اقُولُ: قاالا راسُولُ اِلله  قابِيلٍ الْمِصْرِيَّ، ي اقُولُ: سماِ
ناةا الْقابَْ صالَّى اللهُ عالايْهِ وا  لاةا الْجمُُعاةِ وُقِيا فِت ْ سالَّما: " مانْ مااتا ي اوْما الْجمُُعاةِ أاوْ لاي ْ

 .7050، ط: الرسالة ، حديث رقم11/627،ِ 
: نا مُحامَّدُ بْنُ أا ك السَّرِيِ   ث اناا باكْرٌ قاالا وأخرجه الطبَاني في الأوسط ، قال : حادَّ

: نا الْوا  نيُّ قاالا عِيدٍ التُّجِيبيُّ، عانْ أا ك الْعاسْقالاا : نا مُعااوِياةُ بْنُ سا ليِدُ بْنُ مُسْلِمٍ قاالا
: قاالا راسُولُ اللََِّّ صالَّى اللهُ عالايْهِ واسالَّما:  قابِيلٍ، عانْ عابْدِ اللََِّّ بْنِ عامْرِو بْنِ الْعااصِ قاالا

لاةا الْجمُُ » ناةا الْقابَِْ ، ثم قال الطبَاني: لماْ ي ارْوِ مانْ مااتا في ي اوْمِ الْجمُُعاةِ، أاوْ لاي ْ عاةِ وُقِيا فِت ْ
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ا الحاْدِيثا عانْ مُعااوِياةا إِلاَّ الْواليِدُ، المعجم الأوسط للطبَاني ، باب : من اسمه  هاذا
 .3107، حديث رقم :3/268بكر،

مَّدُ بْنُ الْحسُايْنِ وأخرجه البيهقي في إثبات عذاب القبَ ،قال : أاخْب اراناا أابوُ الْحسُايْنُ مُحا 
يْهِ، ث اناا ي اعْقُوبُ  عْفارِ بْنِ داراسْت اوا ادا، أاناا عابْدُ اللََِّّ بْنُ جا  بْنِ مُحامَّدِ بْنِ الْفاضْلِ الْقاطَّانُ ببِ اغْدا

الِ  : ث اناا اللَّيْثُ بْنُ ساعْدٍ، حادَّثانِي خا دُ بْنُ بْنُ سُفْياانا، ث اناا أابوُ صاالِحٍ، واأابوُ باكْرٍ قاالاا
عابْدا الرَّحُْانِ بْنا مُحْرمٍِ،  لٍ، عانْ رابيِعاةا بْنِ سايْفٍ، أانَّ أاباا يازيِدا، عانْ ساعِيدِ بْنِ أا ك هِلاا

دُهُ عالايْهِ، ف اقاالا لاهُ راجُلٌ   أاخْب اراهُ أانَّ ابْ نًا لِعِيااضِ بْنِ عُقْباةا تُ وُفيِ ا ي اوْما الْجمُُعاةِ فااشْتادَّ واجا
عْتُهُ مِنْ عابْدِ اللََِّّ بْنِ عامْرِو بْنِ الْعااصِ، مِنا ا لصِ دافِ: يَا أاباا يحاْيىا أالاا أبُاشِ رُكا بِشايْءٍ سماِ

 : عْتُهُ ي اقُولُ: إِنَّ راسُولِ اللََِّّ صالَّى اللهُ عالايْهِ واسالَّما قاالا لاةِ »سماِ وُتُ في لاي ْ ماا مِنْ مُسْلِمٍ يما
ناةِ الْقابَِْ الْجمُُعاةِ إِلاَّ با   « رِئا مِنا فِت ْ

وأخرجه البيهقي من وجه آخر فقال : وارُوِيا مِنْ واجْهٍ آخارا عانْ عابْدِ اللََِّّ بْنِ عامْرٍو  
: ث اناا أابوُ الْعابَّاسِ مُحامَّدُ  ،أاخْب اراناا أابوُ عابْدِ اللََِّّ الحاْافِظُ، واأابوُ ساعِيدِ بْنُ أا ك عامْرٍو قاالاا

ثانِي مُعااوِياةُ بْنُ بْنُ ي اعْ  انُ بْنُ آداما، ث اناا باقِيَّةُ، حادَّ ، ث اناا سُلايْما ، ث اناا مُحامَّدُ بْنُ إِسْحااقا قُوبا
عْتُ عابْدا اللََِّّ بْنا عامْرِو بْنِ  عْتُ أاباا قابِيلٍ الْمِصْرِيَّ ي اقُولُ: سماِ : سماِ ساعِيدٍ التُّجِيبيُّ قاالا

لاةا »سُولُ اللََِّّ صالَّى اللهُ عالايْهِ واسالَّما: الْعااصِ ي اقُولُ: قاالا را  مانْ مااتا ي اوْما الْجمُُعاةِ أاوْ لاي ْ
ناةا الْقابَِْ   « الْجمُُعاةِ وُقِيا فِت ْ

كما أخرجه البيهقي موقوفا على عمرو بن العاص فقال :وارُوِيا ماوْقُوفاً أاخْب اراناا أابوُ 
عِيدٍ قاالاا  ، واأابوُ سا انُ بْنُ صاالِحٍ، ث اناا ابْنُ عابْدِ اللََِّّ : ث اناا أابوُ الْعابَّاسِ، ناا مُحامَّدٌ، ناا عُثْما

يِعاةا، عانْ سِناانِ بْنِ عابْدِ الرَّحُْانِ الصِ دافيِ ، أانَّ عابْدا اللََِّّ بْنا عامْرِو  واهْبٍ، أاخْب اراني ابْنُ لها
لاةا الْجمُُعاةِ وُقِيا الْفاتَّانا.  وأخرجه مانْ تُ وُفيِ ا ي اوْ »بْنِ الْعااصِ، كاانا ي اقُولُ:  ما الْجمُُعاةِ أاوْ لاي ْ

مقطوعا عند عكرمة بن خالد المخزومي فقال :أاخْب اراناا أابوُ طااهِرٍ الْفاقِيهُ، أاناا أابوُ 
، عانْ عا  رِ، ث اناا زايْدُ بْنُ الْحبُاابِ الْعُكْلِيُّ لٍ، ث اناا أابوُ الْأازْها امِدِ بْنُ بِلاا بْدِ اللََِّّ بْنِ مُؤامَّلٍ حا
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لاةا  الِدٍ الْماخْزُومِيَّ ي اقُولُ: مانْ مااتا ي اوْما الْجمُُعاةِ أاوْ لاي ْ عْتُ عِكْرمِاةا بْنا خا : سماِ قاالا
يْماانِ، واوُقِيا عاذاابا الْقابَِْ.  الْجمُُعاةِ خُتِما بِااتماِ الْإِ

بُ :ماا يُ رْجاى في  لاةا الْجمُُعاةِ مِنا الْب ارااءاةِ مِنْ )إثبات عذاب القبَ للبيهقي ،باا  الْماوْتِ لاي ْ
ناةِ الْقابَِْ حديث رقم : (. والبيهقي هنا أخرج الحديث  158،157،156،155فِت ْ

من طرق عن الليث، عن خالد بن يزيد، عن سعيد بن أ ك هلال، عن ربيعة بن 
الحديث. فزاد  سيف، أن عبدالرحُن بن قحْزم أخبَه أن ابناً لعياض بن عقبة، ...

في إسناده خالد بن يزيد وسعيد بن أ ك هلال بين الليث وبين ربيعة بن سيف، قال 
 الطحاوي: وهو أشبه عندنا بالصواب.

 
ث اناا   : حادَّ ث اناا قاالا وأخرجه الطحاوي في شرح مشكل الآثار ، قال :يوُنُسا قادْ حادَّ

ثانِي اللَّيْثُ بْنُ  ساعْدٍ، عانْ رابيِعاةا بْنِ سايْفٍ، أانَّ عابْدا الرَّحُْانِ بْنا  عابْدُ اِلله بْنُ واهْبٍ، حادَّ
 قاحْزامٍ أاخْب اراهُ أانَّ ابْ نًا لِفايَّاضِ بْنِ عُقْباةا تُ وُفيِ ا ي اوْما جُمعُاةٍ فااشْتادَّ واجْدُهُ عالايْهِ ف اقاالا لاهُ 

عْتُهُ مِنْ عابْدِ اِلله بْنِ عامْرٍو راجُلٌ مِنْ أاهْلِ الصِ دْقِ: يَا أاباا يحاْيىا أالاا أبُاشِ رُ  كا بِشايْءٍ سماِ
وُتُ في  ُ عالايْهِ واسالَّما ي اقُولُ: " ماا مِنْ مُسْلِمٍ يما عْتُ راسُولا اِلله صالَّى اللََّّ عْتُهُ ي اقُولُ: سماِ سماِ

ناةِ الْقابَِْ. لاةِ جُمعُاةٍ إلاَّ بارِئا مِنْ فِت ْ  ي اوْمِ جُمعُاةٍ أاوْ لاي ْ
بُ ب اياانِ مُشْكِلِ ماا رُوِيا عانْ راسُولِ اِلله عالايْهِ )شرح م شكل الآثار للطحاوي : باا

هاا ساعْدُ بْنُ مُعااذٍ راضِيا  هاا أاحادٌ نَااا مِن ْ مُ مِنْ ق اوْلِهِ: " إنَّ لِلْقابَِْ لاضاغْطاةً لاوْ نَااا مِن ْ السَّلاا
 (279، حديث رقم :1/252اللهُ عانْهُ،

وهو عند أ ك  –رضي الله عنهما  –حديث جابر بن عبدالله وللحديث شاهد من 
ث اناا عابْدُ الرَّحُْانِ بْنُ الْعابَّاسِ الْوارَّاقُ، ث اناا أاحُْادُ بْنُ دااوُدا  نعيم في الحلية ، قال : حادَّ

رُ بْنُ مُوساى بْ  ءِ، ث اناا عُما نِ الْواجِيهِ، عانْ السِ جِسْتاانيُّ، ث اناا الحاْسانُ بْنُ ساوَّارٍ أابوُ الْعالاا
: قاالا راسُولُ اِلله صالَّى اللهُ عالايْهِ واسالَّما:  ابِرٍ، قاالا مانْ »مُحامَّدِ بْنِ الْمُنْكادِرِ، عانْ جا
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اءا ي اوْما الْقِيااماةِ عالايْهِ طااباعُ  ابِ الْقابَِْ واجا لاةا الْجمُُعاةِ أُجِيرا مِنْ عاذا  مااتا ي اوْما الْجمُُعاةِ أاوْ لاي ْ
اءِ  رُ بْنُ مُوساى، «الشُّهادا ابِرٍ وامُحامَّدٍ ت افارَّدا بِهِ عُما دِيثِ جا ، قال أبو نعيم : غاريِبٌ مِنْ حا

 واهُوا مادانيٌّ فِيهِ لِيٌن .
هُمُ النَّاظِرُ الْمُعْتابَُِ، 3/155) حلية الأولياء  ،في باب : مُحامَّدُ بْنُ الْمُنْكادِرِ وامِن ْ

اكِرُ الْمُعْ  ب ارا فاانْشامارا واالذَّ را فاابْ تادارا، وااعْت ا تاذِرُ، أابوُ عابْدِ اِلله مُحامَّدُ بْنُ الْمُنْكادِرِ، اعْتاذا
ارٍ( ارٌ في ابتِْدا ارٍ، وااعْتِذا  واقِيلا: إِنَّ التَّصاوُّفا اعْتِباارٌ في انْشِما

( ، وعنه ابن عدي 7/146وللحديث شاهد من حديث أنس، أخرجه أبو يعلى )
عْفارٍ، عانْ 7/92لكامل )في ا ( عن أ ك معمر إسماعيل بن إبراهيم، عن عابْدُ اللََِّّ بْنُ جا

 واقد بن سلامة، عن يزيد الرقاشي عن أنس به، وليس فيه )ليلة الجمعة(
ُ عالايْهِ وسلم، أخرجه عبد الرزاق  وله شاهد من حديث الزهري عانِ النَّبيِ  صالَّى اللََّّ

 ن رجل عنه به، وزاد: )وكتب شهيداً(( عن ابن جريج ع3/270)
 

 رجال الإسناد :
مُحامَّدُ بْنُ باشَّارٍ : ابن عثمان العبدي البصري أبو بكر بندار ثقة من العاشرة  - 1

( روى 469/ 1مات سنة اثنتين وخمسين ومائتين وله بضع وثمانون سنة ) التقريب 
، وروى عنه الجماعة عن يحيى القطان وابن مهدي وأ ك داود الطيالسي وغيرهم 

 (70/ 9وأبو زرعة وغيرهم . ) التهذيب 
عابْدُ الرَّحُْانِ بْنُ ماهْدِيٍ  : ابن حسان العنبَي مولاهم أبو سعيد البصري ثقة   - 2

ثبت حافظ عارف بالرجال والحديث قال ابن المديني ما رأيت أعلم منه من التاسعة 
،  351/ 1عين سنة ) التقريب  مات سنة ثمان وتسعين ومائة وهو ابن ثلاث وسب

 (379/ 6التهذيب 
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أابوُ عاامِرٍ العاقادِيُّ: عبد الملك ابن عمرو القيسي أبو عامر العقدي بفتح  - 3
/ 1المهملة والقاف ثقة من التاسعة مات سنة أربع أو خمس ومائتين) التقريب 

يمان  ( روى عن أيمن بن نابل وعكرمة بن عمار وقره بن خالد وفليح بن سل364
وغيرهم ،وعنه أحُد وإسحاق وعلي ويحيى وغيرهم، وقال ابن سعد كان ثقة وذكره 

 (409/ 6ابن حبان في الثقات ) التهذيب )
 
هِشاامُ بْنُ ساعْدٍ: هشام ابن سعد المدني أبو عباد أو أبو سعيد صدوق له   - 4

/ 1ب أوهام ورمي بالتشيع من كبار السابعة مات سنة ستين أو قبلها ) التقري
572) 

لٍ: سعيد ابن أ ك هلال الليثي مولاهم أبو العلاء المصري  - 5  عِيدِ بْنِ أا ك هِلاا سا
قيل مدني الأصل وقال ابن يونس بل نشأ بها صدوق لم أر لابن حزم في تضعيفه 
سلفا إلا أن الساجي حكى عن أحُد أنه اختلط من السادسة مات بعد الثلاثين 

( روى عن جابر وأنس 242/ 1سين بسنة  ) التقريب وقيل قبلها وقيل قبل الخم
مرسلا وزيد بن أسلم وقتادة وربيعة بن سيف وغيرهم ، وعنه سعيد المقبَي وهو 
أكبَ منه وهشام بن سعد والليث ويحيى بن أيوب وغيرهم . قال أبو حاتم لا بأس 

لافة " ونشأ بالمدينة ثم رجع إلى مصر في خ70به وقال ابن يونس ولد بمصر سنة "
" وقال 33هشام قال ويقال توفي سنة خمس وثلاثين ومائة وقال غيره مات سنة "

" وقال العجلي بصري ثقة وقال ابن حزم 149ابن حبان في الثقات مات سنة "
 (94/ 4ليس بالقوي ولعله اعتمد على قول الإمام أحُد فيه .) التهذيب 

ع بكسر المثناة المعافري رابيِعاةا بْنِ سايْفٍ: ربيعة ابن سيف ابن مات - 6 
الإسكندراني صدوق له مناكير من الرابعة توفي قريبا من سنة عشرين ومائة 

( روى عن عبد الله بن عمرو بن العاص وفضالة بن عبيد 207/ 1) التقريب 
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وعياض بن عقبة الفهري وغيرهم ، وعنه سعيد بن أ ك هلال والليث ونافع بن يزيد 
عة وغيرهم ، روى له أبو داود والنسائي حديثا من والمفضل بن فضالة وابن لهي

روايته عن الحبلي عن عبد الله بن عمرو في منع النساء عن زيَرة الكدي) القبور ( 
والترمذي آخر من روايته عن عبد الله بن عمرو في الموت يوم الجمعة وقال غريب 

لحبلي عن عبد الله بن عمرو ولا نعرف وليس إسناده بمتصل ربيعة إنَّا يروي عن ا
 ( 255/ 3لربيعة سماعا من ابن عمرو.) التهذيب 

 عابْدِ اللََِّّ بْنِ عامْرٍو: الصحا ك الجليل رضي الله عنه .  - 7
حكم الحديث :  إسناد الترمذي وأحُد ضعيفان، فربيعة بن سيف لم يسمع من عبد 

ية رجاله ثقات رجال الشيخين ، الله بن عمرو، وهو وهشام بن سعد ضعيفان، وبق
فالانقطاع بين ربيعة بن سيف وعبد الله بن عمرو،وربيعة هذا صدوق في حديثه 

 مناكير.
وقال أبو المحاسن الحنفي: "منقطع الإسناد؛ فإن ربيعة لم يلقا عبدالله، وبينهما 

 رجلان: أحدهما مُهول. 
 ( .1/115)معتصر المختصر 

 ( .3/253ن حجر في فتح الباري )وضعف إسناده أيضاً الحافظ اب
أما ما وصله الطبَاني   من حديث ربيعة بن سيف، عن عياض بن عقبة، عن ابن 
عمرو، ومن حديث بشر بن عمر الزهراني، وخالد بن نزار الأيلي، عانْ هِشاامِ بْنِ 

لاء ساعْدٍ، عانْ ساعِيدُ بْنُ أا ك هِلالٍ، عانْ ربيعة ، فإن الذهبي في سير أعلام النب
( قد وصله من طريق بشر بن موسى الزهراني به، وقال عقبه: 12/583-584)

 غريب.
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أما طريق الطحاوي في شرح مشكل الآثار من طريق ابن وهب، عن الليث بن 
سعد، عنه: أن عبد الرحُن بن قاحْزام أخبَه أن ابناً لعياض بن عقبة مات يوم 

 الجمعة... الحديث فهو ضعيف أيضاً فيه:
حُن بن قحزم: مُهول،والرجل الصدفي لم يسم ، وربيعة بن سيف، تقدم ما عبد الر 

 فيه من انقطاع.
وطريق البيهقي من طريق سليمان بن آدم، وطريق أ ك الربيع الزهراني، وغيرهم كلهم 

 عن بقية بن الوليد ، عن معاوية بن سعيد التجيبي، عن أ ك قابيل المصري، عنه به.
بو قبيل المصري، واسمه حُياي  بن هانئ: صدوق يهم، فإسناده ضعيف أيضاً فيه:أ

ومعاوية بن سعيد، ذكره البخاري وابن أ ك حاتم وسكتا عنه. وذكره ابن حبان في 
الثقات وقال: يروي المقاطيع، وقال الحافظ ابن حجر: مقبول، أي إذا توبع، وقد 

 توبع في الجملة متابعة قاصرة.
اع إلى آخر الإسناد، فزال ما يَشى عليه من وأما بقية بن الوليد فقد صرح بالسم

 التدليس.
وطريق البيهقي عن محمد بن إسحاق، حدثه سليمان بن آدم، عن بقية، حدثه  

معاوية بن سعيد التجيبي، عن أ ك قبيل المصري، عن عبد الله بن عمرو، به. 
أ ك  فسليمان بن آدم لم أقف عليه ، لكن تَبعه سريج بن النعمان ، وإبراهيمُ بنُ 

. وأبو 6/289العباس ، ويزيد بن هاورن فيما ذكره ابنُ حجر في النكت الظراف
 قبيل :ضعيف

وطريق البيهقي عن ابن وهب، عن ابن لهيعة، عن سنان بن عبد الرحُن الصدفي، 
 عن ابن عمرو، موقوف.

وشاهد الحديث  من حديث أنس عند أ ك يعلى  ، ضعيف فيه واقد بن سلامة 
 لرقاشي: ضعيفان.ويزيد بن أبان ا
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وشاهده من حديث جابر بن عبد الله، عند أ ك نعيم في  من طريق عمر بن موسى 
ابن الوجيه، عن محمد بن المنكدر عنه فهو شديد الضعف ، فإن أبا نعيم قال: 

 غريب من حديث جابر ومحمد، تفرد به عمر بن موسى، وهو مدني  فيه لين.
 وسى ممن يضع الحديث.قلت: بل هو منكر، أو موضوع، عمر بن م

ُ عالايْهِ وسلم، عند عبد الرزاق عن  وشاهده من حديث الزهري عانِ النَّبيِ  صالَّى اللََّّ
ابن جريج عن رجل عنه به، فإسناده معضل ضعيف، وفيه:عنعنة ابن جريج ، 

 وشيخه فيه مبهم.
وشاهده  من قول عكرمة بن خالد المخزومي، عند البيهقي ضعيف أيضا 

 .لانقطاعه
والحاصل أن هذه الشواهد لا تصلح لتقوية الحديث، ولكن طريق بقية بن الوليد 

 إذا ضم إلى طريق ربيعة بن سيف، فإنه يكسب قوة ترفع الحديث إلى الحسن.
 
التعليق على الحديث : من هنا نعلم أن الموت ليلة الجمعة أو يومها ليس دليلا  

 مات يوم الجمعة  . على حسن الخاتمة ولم يثبت في السنة فضل لمن
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العلامة الخامسة : الاستشهاد في سبيل الله في ساحة القتال ، أو الموت بمرض 
 الطاعون ، أو بداء البطن، أو الغرق .

ث اناا  –رحُه الله تعالى  –أخرج الإمام مسلم  رْبٍ، حادَّ رُ بْنُ حا ي ْ ثانِي زهُا قال : حادَّ
يْلٍ، عانْ أابيِهِ  : قاالا راسُولُ اِلله صالَّى اُلله عالايْهِ جاريِرٌ، عانْ سُها ، عانْ أا ك هُرايْ راةا، قاالا

بِيلِ اِلله ف اهُوا  واسالَّما: ماا ت اعُدُّونا الشَّهِيدا فِيكُمْ؟ قاالُوا: يَا راسُولا اِلله، مانْ قتُِلا في سا
اءا أمَُّتِي إِذًا لاقالِيلٌ ، قاالُوا: فا  : إِنَّ شُهادا : مانْ شاهِيدٌ، قاالا نْ هُمْ يَا راسُولا اِلله؟ قاالا ما

هِيدٌ، وامانْ مااتا في سابِيلِ اِلله ف اهُوا شاهِيدٌ، وامانْ مااتا في  قتُِلا في سابِيلِ اِلله ف اهُوا شا
دُ عالاى  الطَّاعُونِ ف اهُوا شاهِيدٌ، وامانْ مااتا في الْباطْنِ ف اهُوا شاهِيدٌ ، قاالا ابْنُ مِقْسامٍ: أاشْها

: واالْغاريِقُ شاهِيدٌ أا  ا الحاْدِيثِ أانَّهُ قاالا  بيِكا في هاذا
                                   

تَريج الحديث :أخرجه الإمام مسلم في صحيحه ، كتاب:الإمارة  ، باب :بيان 
 .1915، حديث رقم :3/1521الشهداء، ج: 

ى الله عليه وسلم التعليق على الحديث :   في نص الحديث قال رسول الله صل
 ) من مات في الطاعون ( وليس بالطاعون . 

حقيقة الطاعون :  بثر مؤلم يَرج غالباً في الآباط مع لهب واسوداد حواليه وخفقان 
القلب والقيء، وهو كما قال الحافظ ابن حجر: أخص  من الوباء لأنه وخز الجن ، 

ى من يشاء، من كافر أو عاص والوباء المرض العام ، وقد كان عذابًا يبعثه الله عل
بارتكاب كبيرة أو إصرار على صغيرة ، وجعله رحُة للمؤمنين غير مرتكبي الكبائر. 
والتخصيص يحتاج للتوقيف )فليس من عبد يقع في الطاعون( أي به أو في بلده، 

 ( .21أو هو من قبيل التجريد نحو: }لكم في رسول الله أسوة حسنة{ )الأحزاب: 
 بلده التي وقع بها الطاعون صابراً على ما نزل به أو ببلده فيمكث فيمكث في

محتسباً أي راجياً للأجر والثواب من الله يعلم أنه لا يصيبه شيء إلا ما كتب له إلا  
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كان له مثل أجر الشهيد، وإن مات بغير الطاعون، فإنه حيث كان موصوفاً بما 
، عارفاً أنه لو وقع به أشار إليه الحديث من قصده ثواب الله ورجائه موعوده

فبتقديرالله. وإن صرف عنه فكذلك، وهو غير متضجر لو وقع به معتمداً على ربه 
في حال صحته وسقمه كان له أجر الشهيد وإن مات بغير الطاعون كما هو ظاهر 

ولم يقل بالطاعون. وكذا « من مات في الطاعون فهو شهيد»الحديث، ويؤيده رواية 
الصفات ثم مات بعد انقضاء زمن الطاعون، فإن ظاهر  لو وجد من اتصف بهذه

الحديث أنه شهيد، ونية المؤمن أبلغ من عمله، أما من لم يتصف بالصفات المذكورة 
فإن مفهوم الحديث أنه لا يكون شهيداً وإن مات بالطاعون. ومما يستفاد من هذا 

فتان القبَ الحديث أن الصابر في الطاعون المتصف بالصفات المذكورة يأمن من 
لأنه نظير المرابطة في سبيل الله، وقد صح ذلك في المرابط كما في حديث مسلم 

 (1وغيره.)
 
 
 
 
 
 
 

                                 
 174/  1دليل الفالحين لطرق ريَض الصالحين ، باب الصبَ ،  -  1
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 العلامة السادسة :الموت بسبب الهدم .
، عانْ أا ك  ، أاخْب اراناا ماالِكٌ، عانْ سُمايٍ  ث اناا عابْدُ اللََِّّ بْنُ يوُسُفا قال الإمام البخاري : حادَّ

:  صاالِحٍ، عانْ  أا ك هُرايْ راةا راضِيا اللََُّّ عانْهُ: أانَّ راسُولا اللََِّّ صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما قاالا
بِيلِ  اءُ خماْساةٌ: الماطْعُونُ، واالمابْطوُنُ، واالغارِقُ، واصااحِبُ الهادْمِ، واالشَّهِيدُ في سا الشُّهادا

 اللََِّّ .
                        

 ث : تَريج الحدي
أخرجه الإمام البخاري في صحيحه ، كتاب:الجهاد والسير ، باب :الشهادة سبع 

 .2829، حديث رقم :4/24سوى القتل ، ج: 
وأخرجه الإمام مسلم في صحيحه ، كتاب:الإمارة  ، باب :بيان الشهداء، ج: 

 .1914، حديث رقم :، بلفظ البخاري 3/1521
ديث السابق في من مات بالطاعون مر الكلام في الح التعليق على الحديث :

وشرطه ) الصبَ والاحتساب ( وصاحب الهدم هو الذي يقع عليه بناء أو حائط 
فيموت تحته. قال القرطبي: هذا والغريق إذا لم يغررا بأنفسهما ولم يهملا التحرز، 

 فإن فرطا في التحرز حتى أصابهما ذلك فهما عاصيان.
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لنساء . موت المرأة في نفاسها بسبب ولدها أو العلامة السابعة :وهي خاصة با
 وهي حامل به .

، عانْ أا ك  ، عانْ الت َّيْمِيِ  ث اناا يحاْيىا : حادَّ يْدُ اللََِّّ بْنُ ساعِيدٍ، قاالا قال النسائي : أاخْب اراناا عُب ا
 : ونُ، واالْمابْطوُنُ، الطَّاعُ »عُثْماانا، عانْ عاامِرِ بْنِ ماالِكٍ، عانْ صافْواانا بْنِ أمُايَّةا قاالا

 «واالْغاريِقُ، واالن ُّفاسااءُ شاهااداةٌ 
                    

تَريج الحديث : أخرجه النسائي في سننه ، كتاب : الجنائز، باب : الشهيد، ج: 
 .2054، حديث رقم :4/99

ث ا  : حادَّ ث اناا يحاْيىا بْنُ ساعِيدٍ، قاالا ناا الت َّيْمِيِ  وأخرجه الإمام أحُد في مسنده ،قال : حادَّ
ي اعْنِي سُلايْماانا، عانْ أا ك عُثْماانا ي اعْنِي الن َّهْدِيَّ، عانْ عاامِرِ بْنِ ماالِكٍ، عانْ صافْواانا بْنِ 

: الطَّاعُونُ، واالْباطْنُ، واالْغاراقُ، واالن ُّفاسااءُ شاهااداةٌ   أمُايَّةا، قاالا
  رجال الإسناد :

يْدُ اللََِّّ بْنُ سا   - 1 عِيدٍ: هو عبيد الله" بن سعيد بن يحيى بن برد اليشكري عُب ا
مولاهم أبو قدامة السرخسي الحافظ نزيل نيسابور روى عن عبد الله بن نَّير وابن 
عيينة وحُاد بن زيد ويحيى بن سعيد القطان ، وعنه الشيخان والنسائي وأبو زرعة 

ال النسائي ثقة مأمون وغيرهم ،قال أبو حاتم كان من الثقات وقال أبو داود ثقة وق
( وفال ابن حجر : ثقة مأمون سني من 7/16قل من كتبنا عنه مثله ) التهذيب )

 (1/371العاشرة مات سنة إحدى وأربعين ومائتين ) التفريب 
 يحاْيىا بن سعيد القطان:تقدم في العلامة الثالثة وهو ثقة  – 2
رخان التيمي أبو المعتمر سليمان الت َّيْمِيِ  ابن طرخان: هو سليمان ابن ط  - 3

البصري نزل في التيم فنسب إليهم ثقة عابد من الرابعة مات سنة ثلاث وأربعين 
( روى عن أنس بن مالك 252/ 1ومائة وهو ابن سبع وتسعين) التفريب 
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وطاووس وأ ك إسحاق السبيعي وأ ك عثمان النهدي وغيرهم ، وروى عنه ابنه 
طان وغيرهم . قال ابن حبان في الثقات كان من معتمر وشعبة والسفيانان ويحيي الق

 ( 201/ 4عباد أهل البصرة وصالحيهم ثقة وإتقانا وحفظا وسنة ) التهذيب 
أبو عُثْماانا النهدي:هو عبد الرحُن ابن مل  بلام ثقيلة والميم مثلثة أبو عثمان   - 4

ثقة ثبت  النهدي بفتح النون وسكون الهاء مشهور بكنيته مخضرم من كبار الثانية
عابد مات سنة خمس وتسعين وقيل بعدها وعاش مائة وثلاثين سنة وقيل 

( أدرك الجاهلية وأسلم على عهد رسول الله صلى الله عليه 1/351أكثر) التقريب 
وآله وسلم وصدق إليه ولم يلقه وروى عن عمر وعلي وسعد وسعيد وطلحة وابن 

وعاصم الأحول وسليمان التيمي  مسعود وحذيفة وغيرهم وعنه ثابت البناني وقتادة
وأبو التياح وعوف الأعرا ك وخالد الحذاء وأيوب السختياني وحُيد الطويل وأبو 

تميمة الهجيمي قال أبو زرعة والنسائي وابن خراش ثقة قال عمرو بن علي وغيره 
مات سنة خمس وتسعين وهو ابن ثلاثين ومائة وقال ابن معين وغيره مات سنة 

 (277/ 6ب " ) التهذي100"
عاامِرِ بْنِ ماالِكٍ: بصري عن صفوان بن أمية الطاعون والبطن والنفاس   - 5

والغرق شهادة وعنه أبو عثمان النهدي ذكره ابن حبان في الثقات قلت وقال علي 
( قال  80/ 5بن المديني لا أعرفه ولا أعلم روى عنه غير أ ك عثمان ) التهذيب 

 (1/288قبول من الثالثة ) التقريب ابن حجر :عامر ابن مالك بصري م
صافْواانا بْنِ أمُايَّةا:الصحا ك الجليل صفوان ابن أمية ابن خلف ابن وهب ابن   - 6

قدامة ابن جمح القرشي الجمحي المكي صحا ك من المؤلفة مات أيَم قتل عثمان 
 (276/ 1وقيل سنة إحدى أو اثنتين وأربعين في أوائل خلافة معاوية) التقريب 
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م الحديث : إسناد ضعيف، عامر بن مالك تفرد بالرواية عنه أبو عثمان: وهو حك
عبد الرحُن النَّهديُّ، ولم يؤثر توثيقه عند غيِر ابن حبان، وبقية رجاله ثقات رجال 

 الشيخين. 
التعليق على الحديث : سبق الكلام في المطعون والغريق وصاحب الهدم وشرط 

فساء شهادة إلا عند الإمام أحُد في هذا الحديث ذلك ، ولم يذكر في حديث أن الن
 ، وقد سبق أن الحديث ضعيف . 
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 العلامة الثامنة: الموت بالحرق وذات الجنب .
ذكر صلى الله عليه وسلم أصنافا من الشهداء فذكر منهم الحريق ، وصاحب ذات 

 الجنب : وهي ورم حار يعرض في الغشاء المستبطن للأضلاع.
ابِرِ قال  ث اناا الْقاعْنابيُّ، عانْ ماالِكٍ، عانْ عابْدِ اللََِّّ بْنِ عابْدِ اللََِّّ بْنِ جا الإمام أبوداود : حادَّ

بْنِ عاتِيكٍ، عانْ عاتِيكِ بْنِ الحاْارِثِ بْنِ عاتِيكٍ، واهُوا جادُّ عابْدِ اللََِّّ بْنِ عابْدِ اللََِّّ أابوُ أمُِ هِ، 
ابِرا بْنا عاتِيكٍ، أاخْب اراهُ أانَّ راسُولا اللََِّّ صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما جااءا أانَّهُ أاخْب اراهُ أانَّ  عامَّهُ جا

، فاصااحا بِهِ راسُولُ اللََِّّ صالَّى اُلله عالايْهِ  هُ قادْ غُلِبا بِتٍ، ف اواجادا ي اعُودُ عابْدا اللََِّّ بْنا ثاا
ناا عالايْكا يَا واسالَّما، ف الامْ يجُِبْهُ فااسْت ارْجاعا را  : غُلِب ْ سُولُ اللََِّّ صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما، واقاالا

تُ هُنَّ، ف اقاالا راسُولُ اللََِّّ  ةُ، واباكايْنا فاجاعالا ابْنُ عاتِيكٍ يُساكِ  أاباا الرَّبيِعِ، فاصااحا النِ سْوا
كِياةٌ داعْهُنَّ، فاإِذاا واجابا فالاا »صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما:  قاالُوا: واماا الْوُجُوبُ؟ «  ت ابْكِيناَّ باا

 : ، قاالا ارْجُو أانْ تاكُونا شاهِيدًا، « الْماوْتُ »يَا راسُولا اللََِّّ قاالاتِ ابْ ن اتُهُ: وااللََِّّ إِنْ كُنْتُ لأا
، قاالا راسُولُ اللََِّّ صالَّى اُلله عالايْهِ واسا  إِنَّ اللََّّا عازَّ »لَّما: فاإِنَّكا كُنْتا قادْ قاضايْتا جِهاازاكا

قاالُوا: الْقاتْلُ في سابِيلِ « واجالَّ قادْ أاوْقاعا أاجْراهُ عالاى قادْرِ نيَِّتِهِ، واماا ت اعُدُّونا الشَّهااداةا؟
، قاالا راسُولُ اللََِّّ صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما: " الشَّهااداةُ سابْعٌ سِواى الْقاتْلِ  في  اللََِّّ ت اعاالىا

: الْماطْعُونُ شاهِيدٌ، واالْغارِقُ شاهِيدٌ، واصااحِبُ ذااتِ الجاْنْبِ شاهِيدٌ،  سابِيلِ اللََِّّ
رْأاةُ  وُتُ تحاْتا الْهادْمِ شاهِيدٌ، واالْما واالْمابْطوُنُ شاهِيدٌ، واصااحِبُ الحاْريِقِ شاهِيدٌ، واالَّذِي يما

وُتُ بجُمْعٍ شاهِيدٌ.  تما
                                   

تَريج الحديث : أخرجه أبوداود في سننه ، كتاب : الجنائز ، باب : فضل من  
 .3111، حديث رقم :3/188مات في الطاعون، ج: 

 رجال الإسناد :
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الْقاعْنابيُّ: إسماعيل" بن مسلمة بن قعنب)بفتح القاف والنون بينهما مهملة  – 1
أبو بشر نزيل مصر. روى عن أبيه وعمه ساكنة وآخره موحدة( الحارثي القعنبي 

خلف ووهيب وشعبة وعبد الله بن عرادة الشيباني وحُاد بن سلمة وغيرهم. وعنه 
أبو زرعة وجعفر بن مسافر والربيع بن سليمان وأبو يحيى بن أ ك مسرة والدوري 
وأبو حاتم ويعقوب بن سفيان وغيرهم. قال أبو حاتم: "صدوق" وقال الحاكم: "بنو 

ثقات زهاد كلهم" وذكره ابن حبان في الثقات وقال مات بمصر سنة  مسلمة
( فال ابن حجر : صدوق يَطىء من التاسعة مات 1/335" ) التهذيب209"

 (1/110سنة تسع ومائتين ) التقريب 
ماالِكٍ: مالك ابن أنس ابن مالك ابن أ ك عامر ابن عمرو الأصبحي أبو عبد   - 2

 (516/ 1الهجرة رأس المتقنين وكبير المتثبتين) التقريب  الله المدني الفقيه إمام دار
ابِرِ بْنِ عاتِيكٍ: عبد الله" بن عبد الله بن جابر بن   - 3 عابْدِ اللََِّّ بْنِ عابْدِ اللََِّّ بْنِ جا

عتيك وقيل بن جبَ بن عتيك الأنصاري المدني وقيل أنهما اثنان روى عن ابن عمر 
وعن أبيه عبد الله بن جبَان كان محفوظا وعنه  وأنس وجده لأمه عتيك بن الحارث

مالك وشعبة ومسعر وأبو العميس المسعودي وعبد الله بن عيسى بن أ ك ليلى 
وغيرهم قال ابن معين ثقة وقال ابن أ ك حاتم سألت أ ك عنه فقال ثقة . ) التهذيب 

 ( قال ابن حجر :عبد الله ابن عبد الله ابن جابر وقيل جبَ ابن عتيك5/282
 (309/ 1الأنصاري المدني ثقة من الرابعة ) التقريب 

عاتِيكِ بْنِ الحاْارِثِ بْنِ عاتِيكٍ:هو عتيك بن الحارث بن عتيك )بفتح أوله   - 4
وكسر ثانيه وآخره كاف( الأنصاري المدني روى عن عمه جابر بن عتيك حديث 

قد غلب  جاء رسول الله صلى الله عليه وسلم يعود عبد الله بن ثابت فوجده
الحديث وعنه بن ابنته عبد الله بن عبد الله بن جابر بن عتيك ذكره بن حبان في 

( ، فال ابن حجر : عتيك بفتح أوله وكسر ثانيه 7/105الثقات ) التهذيب 
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وآخره كاف ابن الحارث ابن عتيك الأنصاري المدني مقبول من الرابعة.) التقريب 
1/382) 
ابِرا بْنا عاتِيكٍك :  - 5 هو جابر" بن عتيك بن قيس بن الأسود الأنصاري يقال جا

أنه شهد بدرا ولم يثبت ، وشهد ما بعدها روى عن النبي صلى الله عليه وسلم وعنه 
ابناه أبو سفيان وعبد الرحُن وابن أخيه عتيك بن الحارث بن عتيك ، ذكر بن عبد 

" وهو 61وفي سنة "البَ أنه شهد بدرا وكان معه راية بني معاوية عام الفتح قال وت
" سنة وقال بن إسحاق جابر بن عتيك وقيل جبَ بن عتيك شهد بدرا 91بن "

( ، 2/43وكذا قال موسى بن عقبة وأبو معشر الطبَي وغيرهم. ) التهذيب 
 ( 136/ 1) التقريب 

 حكم الحديث : إسناده حسن ، فيه القعنبي : صدوق.
سلم والمرأة تموت بجمع قولان : التعليق على الحديث : في قوله صلى الله عليه و 

أحدهما: المرأة تموت من الولادة وولدها فى بطنها قد تم خلقه، وقيل: إذا ماتت من 
النفاس فهو شهيد سواء ألقت ولدها وماتت، أو ماتت وهو فى بطنها. والقول 
الثانى: هى المرأة تموت عذراء قبل أن تحيض لم يمسها الرجال. والأول أشهر فى 

ال المهلب: وقد أخبَ صلى الله عليه وسلم فى غير ما ذكر فى هذه الآثار اللغة. ق
فى قوم أنهم شهداء فقال: )من قتل دون ماله فهو شهيد، ومن قتل دون أهله 
ودون دينه( وإن كان بنص كتاب الله إنَّا أتى فيمن قتل فى سبيل الله فمن ألحق 

ال من قتل فى سبيل الله، والله النبى صلى الله عليه وسلم ميتته بالشهادة فحاله كح
 (1أعلم.)

 
 العلامة التاسعة :القتل دون المال ، والأهل ، والدين ، والدم .

                                 
 .43/ 5شرح صحيح البخاري لابن بطال ، باب :الشهادة سبع سوى القتل ،  -  1
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ث اناا أابوُ دااوُدا الطَّياالِسِيُّ،  ، حادَّ ث اناا هاارُونُ بْنُ عابْدِ اللََِّّ قال الإمام أبو داود: حادَّ
انُ بْنُ دااوُدا ي اعْنِي أاباا أايُّوبا ا لْهااشِِِيَّ، عانْ إِبْ رااهِيما بْنِ ساعْدٍ، عانْ أابيِهِ، عانْ أا ك واسُلايْما

عِيدِ بْنِ  سِرٍ، عانْ طالْحاةا بْنِ عابْدِ اللََِّّ بْنِ عاوْفٍ، عانْ سا ةا بْنِ مُحامَّدِ بْنِ عامَّارِ بْنِ يَا عُب ايْدا
: مانْ  قتُِلا دُونا ماالِهِ ف اهُوا شاهِيدٌ، وامانْ قتُِلا  زايْدٍ، عانِ النَّبيِ  صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما قاالا

هِيدٌ .  دُونا أاهْلِهِ، أاوْ دُونا دامِهِ، أاوْ دُونا دِينِهِ ف اهُوا شا
                               

تَريج الحديث : أخرجه أبوداود في سننه ، كتاب : السنة ، باب : في قتل 
أخرجه الترمذي في سننه ، . و 4772، حديث رقم :4/246اللصوص، ج: 

ث اناا أا ك ... بهذا الإسناد وبلفظ  : حادَّ قال : أاخْب اراني ي اعْقُوبُ بْنُ إِبْ رااهِيما بْنِ ساعْدٍ قاالا
ا  أ ك داود إلا أن في لفظ الترمذي تقديم وتَخير ، ثم قال الترمذي بعده : هاذا

رُ وااحِدٍ  ا راواى غاي ْ ا حادِيثٌ حاسانٌ صاحِيحٌ واهاكاذا ، عانْ إِبْ رااهِيما بْنِ ساعْدٍ نحاْوا هاذا
عْدِ بْنِ إبرااهِيما بْنِ عابْدِ الرَّحُْانِ بْنِ عاوْفٍ الزُّهْرِيُّ.  واي اعْقُوبُ هُوا ابْنُ إبرااهِيما بْنِ سا
سنن الترمذي ، كتاب : أبواب الديَت ، باب : ماا جااءا فِيمانْ قتُِلا دُونا ماالِهِ ف اهُوا 

 .1421، حديث رقم :4/30 شاهِيدٌ، ج:
وأخرجه النسائي في الكبَي ، قال : أاخْب اراناا مُحامَّدُ بْنُ راافِعٍ، وامُحامَّدُ بْنُ إِسْمااعِيلا بْنِ 
انُ ي اعْنِي ابْنا دااوُدا الْهااشِِِيَّ ... بإسناد أ ك داود ،  ث اناا سُلايْما : حادَّ إِبْ رااهِيما قاالاا

تحريم الدم  ، باب : من قتل دون دينه ، ج:  ولفظه .سنن النسائي ، كتاب :
 .4095، حديث رقم :7/116

انُ بْنُ دااوُدا الْهااشِِِيُّ ....  ث اناا سُلايْما وأخرجه الإمام أحُد في مسنده ، قال : حادَّ
، حديث 3/190بإسناد أ ك داود ولفظه .مسند أحُد ط : الرسالة ،

 .1652رقم :
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يق عبدالله بن عمرو ، أخرجه البخاري وللحديث شاهد في جزء منه ، من طر 
ومسلم فيمن قتل دون ماله فقط ولم يذكرا البقية ، ولفظه عندهما)أانَّ راسُولا اِلله 

: مانْ قتُِلا دُونا ماالِهِ ف اهُوا شاهِيدٌ(  صالَّى اللهُ عالايْهِ واسالَّما قاالا
دون ماله، أخرجه البخاري في صحيحه ،كتاب : المظالم والغضب، باب : من قتل 

 .2480، حديث رقم : 3/136ج :
ليِلِ عالاى أانَّ مانْ قاصادا  وأخرجه مسلم  في صحيحه ، كتاب :الإيمان ، باب : الدَّ
إِنْ قتُِلا كاانا في النَّارِ،  قِ هِ، وا أاخْذا ماالِ غايْرهِِ بغِايْرِ حاقٍ ، كاانا الْقااصِدُ مُهْدارا الدَّمِ في حا

 .226، حديث رقم :1/124دُونا ماالِهِ ف اهُوا شاهِيدٌ ، ج :  واأانَّ مانْ قتُِلا 
 رجال الإسناد :

:هو هارون ابن عبد الله ابن مروان البغدادي أبو موسى  - 1 هاارُونُ بْنُ عابْدِ اللََِّّ
الحمال )بالمهملة( البزاز ، ثقة من العاشرة ، مات سنة ثلاث وأربعين ومائتين  وقد 

( روى عن بن عيينة وروح بن عبادة وأ ك داود 1/569ب ناهز الثمانين ) التقري
الطيالسي وغيرهم ، وعنه الجماعة سوى البخاري، قال النسائي: ثقة وذكره بن 

 (.11/8حبان في الثقات وقال مات سنة ثلاث وأربعين ومائتين . ) التهذيب 
: سليمان" بن داود بن الجارود أبو دا  - 2 ود الطيالسي أابوُ دااوُدا الطَّياالِسِيُّ

البصري الحافظ فارسي الأصل قال ابن معين هو مولى لآل الزبير وأمه فارسية روى  
عن أيمن بن نابل وأبان بن يزيد العطار والحمادين وشعبة والثوري وسليمان بن قرم 
وغيرهم  وعنه أحُد بن حنبل وعلي بن المديني وهارون الحمال وغيرهم . قال ابن 

" وهو يومئذ بن 203ديث وربما غلط توفي بالبصرة سنة "سعد كان ثقة كثير الح
(  قال ابن حجر : سليمان ابن 4/182" سنة لم يستكملها . ) التهذيب 72"

داود ابن الجارود أبو داود الطيالسي البصري ثقة حافظ غلط في أحاديث من 
 (1/250التاسعة مات سنة أربع ومائتين .) التفريب 
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انُ بْنُ دااوُ  - 3 : هو سليمان" بن داود بن داود بن علي سُلايْما دا أاباو أايُّوبا الْهااشِِِيَّ
بن عبد الله بن عباس الهاشِي أبو أيوب سكن بغداد روى عن ابن أ ك الزناد 
وإبراهيم بن سعد وابن عيينة وغيرهم ،  وعنه البخاري في كتاب خلق أفعال العباد 

قال العجلي وابن سعد ويعقوب  وروى له الأربعة بواسطة هارون الحمال وغيرهم ،
بن شيبة وأبو حاتم النسائي والدارقطني والخطيب ثقة زاد يعقوب صدوق وزاد 
النسائي مأمون وقال ابن سعد توفي ببغداد سنة تسعة عشرة ومائتين . ) التهذيب 

( قال ابن حجر : ثقة جليل من العاشرة مات سنة تسع عشرة ومائتين  4/187
 ( 1/251ب وقيل بعدها ) التقري

إِبْ رااهِيما بْنِ ساعْدٍ: هو إبراهيم بن سعد بن إبراهيم بن عبد الرحُن بن عوف   - 4
الزهري أبو إسحاق المدني نزيل بغداد. روى عن أبيه وصالح بن كيسان والزهري 
وهشام بن عروة وغيرهم ، وروى عنه : الليث وقيس بن الربيع وهما أكبَ منه، 

 83ا من شيوخه، والقعنبي وغيرهم، ثقة حجة مات سنة  ويزيد بن الهاد وشعبة وهم
 (. 216، رقم: 1/121وقيل غير ذلك .)التهذيب 

 
أابِوهِ:هو سعد بن إبراهيم بن عبد الرحُن بن عوف الزهري أبو إسحاق   - 5

ويقال أبو إبراهيم أمه أم كلثوم بنت سعد وكان قاضي المدينة ، روى عن أبيه 
ن عم أبيه طلحة بن عبد الله بن عوف وابن عمه عمر وعميه حُيد وأ ك سلمة واب

بن أ ك سلمة وأخيه المسور ، روى عنه ابنه إبراهيم وأخوه صالح وعبد الله بن جعفر 
وغيرهم ، قال بن سعد كان ثقة كثير الحديث وقال صالح بن أحُد عن أبيه ثقة ، 

ن ( وقال اب3/463" سنة .) التهذيب 72" وهو ابن "127قال مرة سنة "
حجر :  وكان ثقة فاضلا عابدا من الخامسة مات سنه خمس وعشرين ومائة  وقيل 

 (230/ 1بعدها وهو ابن اثنتين وسبعين سنة ) التقريب 
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سِرٍ العنسي أخو سلمة بن محمد وقيل هما   - 6 ةا بْنِ مُحامَّدِ بْنِ عامَّارِ بْنِ يَا أابِوعُب ايْدا
حة بن عبد الله بن عوف  وغيرهم ، واحد روى عن أبيه وجابر بن عبد الله وطل

وعنه ابنه عبد الله وسعد بن إبراهيم وعبد الرحُن بن إسحاق المدني وغيرهم قال 
ابن معين :ثقة . وقال ابن أ ك حاتم عن أبيه : منكر الحديث ولا يسمى . وقال في 

موضع آخر : صحيح الحديث وقال في موضع آخر : اسمه سلمة . وقد قال 
جمة سلمة أراه أخا أ ك عبيدة . أبو عبيدة هذا ثقة . وأخوه سلمة لم البخاري في تر 

( قال ابن  160/  12يرو عنه إلا علي بن زيد ولا يعرف حاله.) التهذيب 
 (1/656حجر : مقبول من الرابعة ) التقريب 

طلحة ابن عبد الله ابن عوف الزهري المدني القاضي ابن أخي عبد الرحُن ،   - 7
دى، وروى عن عمه وعثمان بن عفان وسعيد بن زيد وغيرهم  ، يلقب طلحة الن

وعنه سعد بن إبراهيم والزهري وأبو عبيدة بن محمد بن عمار بن يَسر وغيرهم  ، 
قال ابن معين وأبو زرعة والنسائي والعجلي : ثقة وقال ابن سعد: كان ثقة كثير 

كذا قال ابن حبان سنة و  72الحديث .  وتوفي بالمدينة سنة سبع وتسعين وهو ابن 
(  . وقال ابن حجر:  ثقة مكثر فقيه من الثالثة . مات دون  19/ 5) التهذيب 

 ( 1/282المائة . سنة سبع وتسعين ، وهو ابن اثنتين وسبعين ) التقريب 
سعيد ابن زيد ابن عمرو ابن نفيل العدوي أبو الأعور أحد العشرة مات   - 8

 (1/236. ) التقريب سنة خمسين أو بعدها بسنة أو سنتين 
 حكم الحديث : إسناده صحيح ورجاله ثقات .

تُ شاهااداةً بتِ افاضُّلِ اللََِّّ  ذِهِ الْماوْتَا إِنََّّاا كااناتْ ها اءُ وا التعليق على الحديث : قاالا الْعُلاما
مُْ في الْآخِرا  ثْ راةِ أالامِهاا ، وأان َّهُمْ ياكُونُ لها اءِ واأامَّا ت اعاالىا بِسابابِ شِدَّتِهاا واكا ةِ ث اواابُ الشُّهادا

نْ ياا  هِيدٌ في الدُّ ثاةُ أاقْساامٍ شا اءا ثالاا نْ ياا ف ايُ غاسَّلُونا وايُصالَّى عالايْهِمْ ، واأانَّ الشُّهادا في الدُّ
ن ْ  امِ الدُّ رْبِ الْكُفَّارِ واشاهِيدٌ في الْآخِراةِ دُونا أاحْكا قْتُولُ في حا هُمْ واالْآخِراةِ واهُوا الْما ياا وا
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نْ ياا دُونا الْآخِراةِ واهُوا مانْ غالَّ في الْغانِيماةِ أاوْ قتُِلا  ءِ الْماذْكُورُونا هُناا واشاهِيدٌ في الدُّ هاؤُلاا
 (1مُدْبِرًا.)

لُ أانْ ياكُونا أاراادا الت َّنْبِيها عالاى أانَّ الشَّهااداةا لاا ت انْحاصِرُ في  قال ابن حجر : وايُحْتاما
دِهاا فافِي الْقا  ادِيثُ في عادا رُ واتلِْكا الْأاسْباابُ اخْت الافاتِ الْأاحا تْلِ بالْ لهااا أاسْباابٌ أُخا

ارِيِ  الْخامْساة فنبه بالترجمة  عاةٌ واالَّذِي واافاقا شارْطا الْبُخا ب ْ ب اعْضِهاا خماْساةٌ وافي ب اعْضِهاا سا
دا الْوااردِا لايْسا عالاى ما  عْنىا التَّحْدِيدِ انْ ت اهاى واقاالا ب اعْضُ الْمُتاأاخِ ريِنا يحاْتامِلُ عالاى أانَّ الْعادا

الٌ باعِيدٌ لاكِنْ  أانْ ياكُونا ب اعْضُ الرُّوااةِ ي اعْنِي رُوااةا الْخامْساةِ ناسِيا الْبااقِيا قُ لْتُ واهُوا احْتِما
داةِ في حادِيثِ أا ك هُرا  ا واقاعا لِأاحُْادا مِنْ واجْهٍ يُ قار بِهُُ ماا ت اقادَّما مِنا الز يَا يْ راةا عِنْدا مُسْلِمٍ واكاذا

 ُ رُ أانَّهُ صالَّى اللََّّ آخارا عانْهُ واالْماجْنُوبُ شاهِيدٌ ي اعْنِي صااحِبا ذااتِ الجاْنْبِ واالَّذِي ياظْها
داةً عالاى ذالِكا فاذاكا  ا في واقْتٍ آخارا والماْ ي اقْصِدِ عالايْهِ واسالَّما أُعْلِما بِالْأاقالِ  ثمَّ أُعْلِما زِيَا راها

ةِ أاكْث ارُ مِنْ عِشْريِنا  الحاْصْرا في شايْءٍ مِنْ ذالِكا واقادِ اجْتاماعا لاناا مِنا الطُّرُقِ الجاْيِ دا
ا أارْ  رْتُ ها ادِيثُ الَّتِي ذاكا مْتُهُ ممَّا اشْتامالاتْ عالايْهِ الْأاحا باعا عاشْراةا خاصْلاةٍ فاإِنَّ مُاْمُوعا ماا قادَّ

بِيلِ اللََِّّ حادِيثُ أا ك ماالِكٍ الْأاشْعارِيِ  مارْفُوعًا  بِ مانْ يُ نْكابُ في سا خاصْلاةً وات اقادَّما في باا
امَّةٌ أاوْ مااتا عالاى فِرااشِهِ عالاى أايِ  حاتْفٍ شااءا  مانْ واقاصاهُ ف اراسُهُ أاوْ باعِيرهُُ أاوْ لاداغاتْهُ ها

 ف اهُوا شاهِيدٌ واصاحَّحا الدَّاراقُطْنِي  من حادِيث بن عُمارا ماوْتُ الْغاريِبِ شاهااداةٌ اللََُّّ ت اعاالىا 
 (2والِابْنِ حِبَّانا مِنْ حادِيثِ أا ك هُرايْ راةا مانْ مااتا مُراابِطاً مااتا شاهِيدا. )

 
 العلامة العاشرة: الموت رباطا في سبيل الله .

ث اناا ث اناا أابوُ  قال الإمام مسلم : حادَّ عابْدُ اِلله بْنُ عابْدِ الرَّحُْانِ بْنِ ب اهْرااما الدَّارمِِيُّ، حادَّ
ث اناا لايْثٌ ي اعْنِي ابْنا ساعْدٍ، عانْ أايُّوبا بْنِ مُوساى، عانْ ماكْحُولٍ،  الْواليِدِ الطَّياالِسِيُّ، حادَّ

                                 
 .13/63شرح النووي على مسلم ، باب بيان الشهداء ،  -  1
 6/43فتح الباري ، باب الشهادة سبع سوى القتل ،  -  2
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: سماِ  عْتُ راسُولا اِلله صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما عانْ شُراحْبِيلا بْنِ السِ مْطِ، عانْ سالْماانا، قاالا
لُهُ »ي اقُولُ:  إِنْ مااتا جاراى عالايْهِ عاما رٌ مِنْ صِياامِ شاهْرٍ واقِياامِهِ، وا ي ْ لاةٍ خا طُ ي اوْمٍ والاي ْ رِباا

لُهُ، واأُجْرِيا عالايْهِ رِزْقهُُ، واأامِنا الْفاتَّانا   «.الَّذِي كاانا ي اعْما
                       

بُ فاضْلِ  تَريج الحديث : أخرجه الإمام مسلم  في صحيحه ،كتاب :الإمارة ، باا
بِيلِ اِلله عازَّ واجالَّ ، ج :  طِ في سا  .1913، حديث رقم :3/1520الر باا

مانْ رااباطا :»وأخرجه النسائي في سننه قال : أاخْب اراناا عامْرُو بْنُ مانْصُورٍ.. به ،وبلفظ 
لُهُ في سابِي اناتْ لاهُ كاصِياامِ شاهْرٍ واقِياامِهِ، فاإِنْ مااتا جاراى عالايْهِ عاما لاةً كا لِ اللََِّّ ي اوْمًا والاي ْ

،سنن النسائي ، كتاب :الجهاد ، «الَّذِي كاانا ي اعْمالُ، واأامِنا الْفاتَّانا، واأُجْرِيا عالايْهِ رِزْقهُُ 
طِ ، ج :  بُ فاضْلِ الر باا  .3168رقم :، حديث 6/39باا

ث اناا يوُنُسُ  وله شاهد من حديث أ ك هريرة ، أخرجه ابن ماجة في سننه ، قال : حادَّ
: أاخْب اراني اللَّيْثُ، عانْ زهُْراةا بْنِ  ث اناا عابْدُ اللََِّّ بْنُ واهْبٍ قاالا : حادَّ بْنُ عابْدِ الْأاعْلاى قاالا

: مانْ مااتا ماعْبادٍ، عانْ أابيِهِ، عانْ أا ك هُرايْ راةا، عا  نْ راسُولِ اللََِّّ صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما قاالا
لِهِ الصَّالِحِ الَّذِي كاانا ي اعْمالُ، واأاجْراى عالايْهِ  مُراابِطاً في سابِيلِ اللََِّّ أاجْراى عالايْهِ أاجْرا عاما

اماةِ آمِنًا مِنا الْفازاعِ. أخرجه ابن ماجة في رِزْقاهُ، واأامِنا مِنا الْفاتَّانِ، واب اعاثاهُ اللََُّّ ي اوْما الْقِيا 
بِيلِ اِلله ، ج :  طِ في سا ، حديث 2/924سننه ، كتاب :الجهاد ، باب : فاضْلِ الر باا

 .2767رقم : 
 
 

 العلامة الحادية عشرة: الموت على عمل صالح .
 أخرج البيهقي في السماء والصفات ، قال :
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، نا مُحامَّدُ بْنُ إِسْحااقا أاخْب اراناا أابوُ عابْدِ اللََِّّ   الحاْافِظُ، أاناا أابوُ الْعابَّاسِ مُحامَّدُ بْنُ ي اعْقُوبا
نُ بْنُ مُوساى الْأاشْيابُ، نا حُاَّادٌ، عانْ عُثْماانا الْب اتيِ ِ ، عانْ نُ عايْمِ  بْنِ  الصَّاغاانيُّ، نا حاسا

: أاسْنادْتُ ال يْ فاةا، قاالا ، عانْ حُذا : أا ك هِنْدا نَّبيَّ صالَّى اُلله عالايْهِ واسالَّما إِلىا صادْرِي ف اقاالا
ةً » مانْ قاالا لاا إِلاها إِلاَّ اللََُّّ ابتِْغااءا واجْهِ اللََِّّ خُتِما لاهُ بِهاا داخالا الجاْنَّةا، وامانْ صالَّى صالاا

صااما ي اوْمًا ابتِْغااءا واجْهِ اللََِّّ خُتِما لاهُ بِهاا  ابتِْغااءا واجْهِ اللََِّّ خُتِما لاهُ بِهاا داخالا الجاْنَّةا، وامانْ 
قاةٍ ابتِْغااءا واجْهِ اللََِّّ خُتِما لاهُ بِهاا داخالا الجاْنَّةا   « داخالا الجاْنَّةا، وامانْ تاصادَّقا بِصادا

                         
 تَريج الحديث :

لاإله إلا الله ختم له بها دخل أخرجه البيهقي في الأسماء والصفات ، باب من قال 
، حديث  84/ 2الجنة ، ومن صلى ابتغاء وجه الله ختم له بها دخل الجنة ، 

 .651رقم :
 رجال الإسناد :

أابوُ عابْدِ اللََِّّ الحاْافِظُ: هو مُحامَّدُ بنُ عابْدِ اِلله بنِ مُحامَّدِ بنِ حُاْدُوايه الِإماامُ،  - 1
لث شاهْر ربيع الأاو ل، ساناة الحاافِظُ، النَّاقِدُ، العا  لاَّماةُ ، ماوْلِدُهُ: في ي اوْم الِاثْ ن ايْنِ، ثاا

إِحْداى واعِشْريِْنا واثالااثِ مائاةٍ، بنِ ايْساابُ وْرا. حادَّثا عانْ: أابيِهِ ، وامُحامَّدِ بن ي اعْقُوْبا 
بااني  ابْنِ الأاخْرام،وغيرهما ، وعنه :أبو بكر البيهقي والدارق وهو من  –طني الشَّي ْ

من صفر 17/162وغيرهما)سير أعلام النبلاء  –شيوخه  (،ماضاى إِلىا راحُْاة الله في ثاا
 (1044، 1043/  3ساناة خماْسٍ واأارْباع مائاة . )تذكرة الحفاظ  

: هو الِإماامُ، الحاافِظُ المتُْقِنُ، الحجَُّةُ، أابوُ - 2 عابْدِ اِلله  أابوُ الْعابَّاسِ مُحامَّدُ بْنُ ي اعْقُوبا
باانيُّ، الن َّيْساابُ وْرِيُّ، ابنُ الأاخْرامِ، وُلِدا: ساناةا خماْسِيْنا  مُحامَّدُ بنُ ي اعْقُوْبِ بنِ يُ وْسُفا الشَّي ْ
وامائ ات ايْنِ، روى عنه أابوُ عابْدِ اِلله الحااكِم، وايحاْيىا بنُ إِبْ رااهِيْما وغيرهم، مااتا في جُمااداى 

،تذكرة 15/466رْباعٍ واأارْباعِيْنا واثالااثِ مائاةٍ . ) سير أعلام النبلاءالآخِراة ساناةا أا 
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، 354، طبقات الحفاظ: 265/  2، العبَ: 866 - 864/  3الحفاظ: 
 (368/  2شذرات الذهب: 

( :هو الِإماامُ، الحاافِظُ، المجُاوِ دُ، الحجَُّةُ، أابوُ 1مُحامَّدُ بْنُ إِسْحااقا الصغاني)  - 3
هِ مُحامَّدٌ الصَّاغاانيُّ،ثمَّ باكْرٍ  عْفارٍ،واقِيْلا: اسْمُ جادِ  ، مُحامَّدُ بنُ إِسْحااقا بنِ جا

انِيْنا وامائاةٍ)السير ادِيُّ،وُلِدا:في حُدُوْدِ الثَّما عا مِنْ: يازيِْدا بنِ 12/592الب اغْدا (،سماِ
ارُوْنا، واعابْدِ الواهَّابِ بنِ عاطااءٍ،واساعِيْدِ بنِ أا ك  مارْيماا،وغيرهم وسمع منه مسلم وأبو  ها

، 35/  9داود والترمذي ومحمد بن يعقوب الأصم وغيرهم)تهذيب التهذيب 
بْعِيْنا 36 : هُوا ث ابْتٌ صادُوْقٌ،تُ وُفيِ ا في ساابِعِ صفرٍ، سناةا سا (. قاالا ابْنُ أا ك حااتمٍِ

 241، 240/  1، تَريخ بغداد 196، 195/  7وامائ ات ايْنِ)الجرح والتعديل 
 ( 68/  8الأنساب 

نُ بْنُ مُوساى الْأاشْيابُ أبو علي البغدادي قاضي طبَستان والموصل  - 4 حاسا
وحُص روى عن الحمادين وشعبة وسفيان وغيرهم ، وعنه أحُد بن حنبل وحجاج 
بن الشاعر وأحُد بن منيع وأبو خيثمة وغيرهم ، قال بن معين ثقة وكذا قال أبو 

 وقال أبو حاتم وصالح بن محمد وابن خراش صدوق زاد أبو حاتم عن بن المديني
( قال ابن حجر :  323/  2حاتم ثم مات بالري وحضرت جنازته ) التهذيب 

الحسن ابن موسى الأشيب بمعجمة ثم تحتانية أبو علي البغدادي قاضي الموصل 
 (164/ 1وغيرها ثقة من التاسعة مات سنة تسع أو عشر ومائتين ) التقريب 

حُاد بن سلمة بن دينار البصري أبو سلمة مولى تميم ويقال مولى قريش وقيل  – 5
غير ذلك روى عن ثابت البناني وقتادة وكثيرون ، وعنه ابن جريج والثوري وشعبة 

                                 
: الصغاني، بفتح الصاد المهملة، والغين المعجمة وفي آخرها 68/  8ال السمعاني في " الأنساب " ق  (1)

النون: هذه النسبة إلى بلاد مُتمعة وراء نهر جيحون، يقال لها: جغانيان وتعرب فيقال لها: الصغانيان، وهي  
 سجد حسن مشهوركورة عظيمة واسعة كثيرة الماء والشجر والاهل، وسوقها كبيرة، ومسجدها م
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( 10/ 3وهم أكبَ منه وابن المبارك وابن مهدي والقطان  وغيرهم . ) التهذيب 
وتغير حفظه بأخرة من كبار الثامنة  قال ابن حجر : ثقه عابد أثبت الناس في ثابت

 ( 178/ 1مات سنة سبع وستين ومائة ) التقريب 
عُثْماانا الْب اتيِ ِ :هو عثمان بن مسلم ،ويقال اسم جده جرموز، البتي ،أبو عمرو  - 6

البصري، روى عن أنس والشعبي وعبد الحميد بن سلمة ونعيم بن أ ك هند ، وعنه 
وهشيم وعيسى بن يونس وغيرهم ،قال الجوزجاني شعبة والثوري وحُاد بن سلمة 

عن أحُد: صدوق ثقة . وقال الدوري عن بن معين: ثقة . وقال معاوية بن صالح 
عن ابن معين : ضعيف. وقال بن سعد : كان ثقة له أحاديث وكان صاحب رأي 

 (7/152) التهذيب   143وفقه . وذكره ابن حبان في الثقات ، مات سنة 
: قال ابن حجر : واسمه النعمان بن أشيم الأشجعي  نُ عايْمِ   - 7 بْنِ أا ك هِنْدا

الكوفي روى عن أبيه وله صحبة ونبيط بن شريط وربعي بن حراش وغيرهم ، وعنه  
سليمان التيمي ومغيرة بن مقسم وزيَد بن خيثمة والزبير بن الخريث وشعبة  وغيرهم 

ة وذكره بن حبان في الثقات قال أبو حاتم صالح الحديث صدوق وقال النسائي ثق
( نعيم ابن أ ك هند 10/468قال عمرو علي مات سنة عشر ومائة . ) التهذيب 

النعمان ابن أشيم الأشجعي ثقة رمي بالنصب من الرابعة مات سنة عشر ومائة 
 (1/565)التقريب 

حذيفة ابن اليمان واسم اليمان حسيل بمهملتين مصغرا ويقال حسل بكسر   - 8
العبسي بالموحدة حليف الأنصار صحا ك جليل من السابقين . ثم سكون 
 (1/154) التقريب 

 حكم الحديث : إسناده ضعيف ، فيه نعيم بن أ ك هند ، وعثمان البتي ضعيفان .
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 الخاتمة
الحمد لله الذي بنعمته تتم الصالحات ، والصلاة والسلام على سيدنا رسول الله ، 

 ومن والاه ، وبعد وعلى آله ، وصحبه ، 
  -فمن خلال البحث توصلت للنتائج التالية : 

ذكرت عدة علامات على حسن الخاتمة  ، وظهور شيء منها أو وقوعه للميت لا 
يلزم منه الجزم بأن صاحبها من أهل الجنة ، ولكن يستبشر له بذلك ، كما أن عدم 

نحو ذلك . فهذا كله وقوع شيء منها للميت لايلزم منه الحكم بأنه غير صالح أو 
 من الغيب .

 
ولحسن الخاتمة أسباب ،من أعظمها : أن يلزم الإنسان طاعة الله وتقواه ، وأساسه 
تحقيق التوحيد ، والحذر من ارتكاب المحرمات ، والمبادرة إلى التوبة مما تلطِ خ به 

اه على المرء منها ، ومن الأسباب أيضا : أن يلح المرء في دعاء الله تعالى أن يتوف
الإيمان والتقوى.وأن يعمل الإنسان جهده وطاقته في إصلاح ظاهره وباطنه ، وأن 
تكون نيته وقصده متوجهة لتحقيق ذلك ، فقد جرت سنة الله سبحانه وتعالى  أن 

 يوفق طالب الحق إليه ، وأن يثبته عليه ، وأن يَتم له به .
  وصل اللهم على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم     

 الباحث     
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